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Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
zima je s kralováním v plné parádě

a síle, někomu se to líbí, většině z nás
asi ne, ale jedná se o pravidelný cyklus
matky přírody, tedy neprotestujme. Ja-
ko další přírodní a vzácný úkaz jsme
pátého ledna registrovali i částečné za-
tmění Slunce. Chytří lidé se podívali
přes nějaké stínítko, já hlupák jsem se
na vteřinu podíval do slunce bez ně-
ho a pět minut jsem byl poloslepý. Nic
se nemá podceňovat, zvláště když jde
o ochranu zdraví, jež máme jen jedno.

Zimní období je spojeno se zvýšenou
snahou o údržbu komunikací, celkem
sněhovou nadílku zvládáme i s pomocí
občanů dobře. Nedávno poznamenal
celkem vtipně náš pan tajemník, že zi-
mu miluje od Hořic výše. 

Nedá mi však, abych nepodotkl, že
řada majitelů firem v průmyslové zóně,
kterou jsme pomáhali vybudovat, ne-
plní své sliby o pravidelném příspěvku
městu na údržbu příjezdové komuni-
kace, která nemá ani charakter komu-
nikace místní, nýbrž účelové, a kterou
my udržujeme na cizím katastrálním
území v pojízdném stavu až k obci Li-
šice. Ročně nás tato údržba stojí při-
bližně 250.000 korun. Byl bych velice
rád, kdyby si někteří majitelé v zóně
umístěných firem sáhli do svědomí, co
veřejně tvrdili na zastupitelstvu, když
se jednalo o možnosti odprodeje úče-
lové komunikace. Druhou mezní mož-
ností je omezení údržby zmíněné ko-
munikace ze strany města, rád bych
znovu o spolupráci s firmami jednal.

Sedmého ledna jsme vypnuli vá-
noční osvětlení na Klicperově náměs-
tí. Naše osvětlení patří bezesporu me-
zi ta nejhezčí v českých městech. Ale
podle sdělení firmy, která se o instalaci
a údržbu těchto světel stará, jsme u vel-
ké části těchto světýlek za hranicí život-
nosti. Proto bychom měli počítat s jejich
částečnou obnovou pro příští sezonu.

A ještě jednou k Vánocům: před
Štědrým dnem nás na radnici i s paní
ředitelkou školy navštívily děti ze třetí
třídy, chvíli jsem si s nimi povídal a ony
mně všechny podáním ruky ujistily, že
určitě udělají o Vánocích v rodině do-
brý skutek. Zde je několik vybraných
písemných odpovědí, které jsem ná-
sledně obdržel: 

! pomohla jsem mámě s taškou, vy-
luxovala jsem, vymetla pavučiny

! utřel jsem nádobí, vyluxoval, vykli-
dil myčku

! pomáhal jsem mamce s chlebíčky
! uklízela a hlídala jsem
! uklidil jsem dům!
! pomáhal jsem s úklidem, při zdobe-

ní stromečku a s přípravou štědro-
večerní večeře

! čtu sestře před spaním 
Vida, jaké máme hodné děti! Vě-

řím, že tomu tak bylo i ve všech ostat-
ních domácnostech. 

V posledním čísle Chlumeckých lis-
tů jsem psal o neutěšené situaci sta-
vu státní policie na našem obvodním
oddělení. Nyní již přináším nadějnější
zprávy. Po osobním jednání s panem
královéhradeckým krajským ředitelem,
generálem JUDr. Přibylem. Naše poli-
cie bude posílena na stav 14 policistů
a ještě lepší zprávou je, že pan ředitel
chce zachovat tento stav i nadále s tím,
že policie pravděpodobně získá do ma-
jetku celou budovu bývalého „okresáku“.

S paní ředitelkou Horákovou na Fi-
nančním ředitelství v HK jsem dohodl
možnost sběru daňových přiznání včet-
ně potřebných konzultací ve dnech 19.
a 26. ledna pro daň z nemovitostí (hlá-
šení nových změn) a 23. a 30. března
pro podání daňového přiznání z příjmu
fyzických a právnických osob. Vždy bu-
de přítomen přímo na naší radnici ve
vyčleněné kanceláři odborný pracovník
z Finančního úřadu Hradec Králové.
Podle sdělení ředitelky již velmi klesá
frekvence fyzického podávání žádostí
přímo na podatelnách finančních úřa-
dů a z ministerstva financí se připravu-
je další uzavření činnosti finančních úřa-
dů, které pravděpodobně zbudou pro
veřejnost pouze v bývalých okresních
městech. Většina lidí z mladší a střed-
ní generace již využívá moderní elek-
tronickou platbu. Je však dobře, že tato
domluvená služba bude alespoň v tak-
to omezené podobě v našem městě fun-
govat i pro okolní obce.

Další chystanou změnou ze strany
zákonodárců je vznik „sociálního super
úřadu“. Jedná se prakticky o to, že pod
jedno vedení, řízené centrálně z Pra-
hy od MPSV (ministerstvo práce a so-
ciálních věcí), by spadala kontaktní mís-

ta pracovního úřadu, úřadu sociálního
zabezpečení i dnešní úředníci na měst-
ských úřadech, kteří provádí výkon stát-
ní správy v poskytování dávek v hmotné
nouzi. Naším úkolem je, aby v případě
vzniku sociálního super úřadu zůstalo
kontaktní místo v Chlumci nad Cidli-
nou, i když bychom přišli o dvě součas-
né pracovnice, které by se ale pouze
přestěhovaly do „okresáku“. O dalším
vývoji situace vás budu průběžně infor-
movat, protože tyto zásadní chystané
reformy probíráme a připomínkujeme
též na Svazu měst a obcí ČR.

Ještě se dotknu ožehavé situace
ohledně chystaných odchodů lékařů,
kteří nárokují o 30% zvýšení platů, a ne-
utěšené a nevyvážené situace ve škol-
ství. Lékaři mají velkou zodpovědnost
za zdraví lidí, ti v nemocnicích mají i vel-
ké přesčasy (průměrně asi 50 hodin nad
základní úvazek), ale jaksi zapomínají
na to, že i všichni jiní zaměstnanci také
nemají platy jako srovnatelné profese
ve vyspělých západních zemích. Proto
mně osobně jejich Lékařským odbo-
rovým svazem proklamované nároky
nepřipadají fér vůči zbytku společnos-
ti. Průměrný lékař s praxí si v kraj-
ských nemocnicích vydělá i s přesčasy
cca 56.000 korun měsíčně, primáři ma-
jí mezi 75.000 až 90.000 korun měsíč-
ně. Vynásobte si tato čísla koeficien-
tem 1,3. Hezký plat, že? Potom si ti má-
lo vydělávající opět na zdravotní péči
musí připlatit, protože stát na to v sou-
časné době prostě nemá. Výhrůžky lé-
kařů, že odejdou do zahraničí, nejsou
zcela na místě, protože nejsou v drtivé
většině vybaveni potřebnými jazykový-
mi schopnostmi. Je mi líto spíše těch
mladých nastupujících lékařů, kteří na-
stupují po šesti letech náročného stu-
dia za 17.000 korun, přitom tito jsou
již jazykově gramotní. K tomu pan mi-
nistr školství Dobeš od počátku roku
zařídil, že po škole nastupující učitelka
v mateřské i základní škole má nástup
od 20.000 korun! Přitom ale tento ge-
niální ministr přidal pouze učitelům,
a to výrazně učitelům začínajícím, a zá-
roveň sebral 10% již tak ubohého pla-
tu všem nepedagogickým pracovníkům,
kteří se rázem dostali na hranici život-
ního minima. Žádná škola však nemů-
že fungovat pouze s učiteli, vždyp nezbyt-
nými zaměstnanci zde jsou i uklízečky,
školníci, kuchařky, ekonomové. Nebo
snad ano? I dítě pochopí, že nikoliv. Vů- LE
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SLOVO STAROSTY

Fotografie k článku na str. 21

Pohádka „O Silomilovi“
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ně a plynu uzavřeny mezi Společnou
CIDLINOU, o.s. a městem Chlumec nad
Cidlinou.
" Schvaluje návrh personálního ob-
sazení Městského úřadu Chlumec nad
Cidlinou od 1. 1. 2011.

VÝPIS Z USNESENÍ
4. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 20. 12. 2010

Rada města:
" Žádá v souladu se zákonem o ob-
cích OO PČR o zvýšený dohled nad po-
dáváním alkoholu nezletilým v restau-
račních zařízeních. 
" Schvaluje čerpání investičního fon-
du ZUŠ Chlumec nad Cidlinou na ná-
kup akordeonu Carmen dle předlože-
né žádosti. 
" Schvaluje vyřazení majetku příspěv-
kové organizace ŠJ, DDM, ZUŠ, MŠ Be-
ruška a ZŠ dle předloženého návrhu. 
" Bere na vědomí předložené vyú-
čtování 63. ročníku Klicperova Chlum-
ce. Město Chlumec nad Cidlinou uhra-
dí DS Klicpera částku 21.947,50 Kč. 
" Schvaluje z důvodu věrného obra-
zu a zvýšení vypovídací schopnosti vý-
kazů účetní jednotky organizační pře-
řazení dlouhodobého majetku mezi
majetkovými účty dle předloženého
návrhu. 
" Schvaluje uzavření Smlouvy o uzav-
ření budoucí smlouvy o zřízení věcného
břemene mezi Městem Chlumec n. C.
a firmou ČEZ Distribuce, a.s. Děčín
(IV-12-2007479/VB/1 Chlumec n. C.,
Roula, parc.č. 652/1 — kabel nn). 
" Schvaluje pronájem pozemků
p.p.č. 1037, 1045, 1047, 1052, 1252,
1280 a 1309 v k.ú. Lučice u Chlumce
nad Cidlinou Ing. Miroslavu Jandovi,
Nové Město na dobu neurčitou s roční
výpovědní lhůtou k 30. 9. kalendářní-
ho roku s nájemným 300,- Kč/ha/rok.
" Schvaluje pronájem pozemků
p.p.č. 1066, 1093, 1104, 1114, 1115,
1117, 1118, 1124, 1137, 1138 a 1140
v k.ú. Lučice u Chlumce nad Cidlinou
fě Česká Osiva Chlumec spol. s r.o. na
dobu neurčitou s dvouletou výpovědní
lhůtou s nájemným 1.500,- Kč/ha/rok.
" Schvaluje zvýšení nájmu na
1.500,- Kč/ha/rok u nájemní smlouvy
uzavřené s fou Česká Osiva Chlumec
spol. s r.o. z 26. 8. 2002.
" Schvaluje pronájem části pozem-
ku st. 991 v k.ú. Chlumec nad Cidli-

nou o výměře 13 m2 na dobu neurči-
tou s tříměsíční výpovědní lhůtou za
cenu 5,- Kč/m2/rok na základě před-
ložené žádosti. 
" Bere na vědomí informace o vlast-
nických vztazích k cestě spojující ulici
Palackého (u křížku) a Lučice včetně in-
formace Pozemkového fondu ČR o bu-
doucí cyklostezce Kladruby — Lučice).
" Schvaluje předloženou cenovou
nabídku fy M.I.S. a.s. úsek projekce, Hu-
sova 1697, 530 03 Pardubice na zpra-
cování PD překládky telefonního vedení
v rámci připravované rekonstrukce ko-
munikace části ulice Nádražní v Chlum-
ci nad Cidlinou. 
" Schvaluje předloženou Smlouvu
o podmínkách zřízení stavby a provo-
zu silničního sjezdu a o omezení uží-
vání nemovitosti („Sjezd 35 bm z ko-
munikace II/327 rekonstrukce ul. Ná-
dražní v k.ú. Chlumec nad Cidlinou“). 
" Schvaluje předloženou Smlouvu
o propůjčení deponie (Město Chlumec
nad Cidlinou x Miroslav Černý, zemní
práce, Chlumec nad Cidlinou). 
" Schvaluje Dodatek č. 1 ke smlou-
vě o dílo ze dne 9. 2. 2010, který bude
uzavřen s firmou FiLup — elektro, spol.
s r.o., Bydžovská Lhotka 14, 503 64 Mě-
ník ve věci „Veřejné osvětlení a místní
rozhlas, Palackého ulice Chlumec nad
Cidlinou“. 
" Ukládá investičnímu technikovi
jednat s Úřadem pro zastupování stá-
tu ve věcech majetkových ve věci uza-
vření nájemní smlouvy (chodník podél
kostela v ul. Pražská). 
" Schvaluje Pracovní řád města
Chlumec nad Cidlinou s účinností od
1. 1. 2011.
" Bere na vědomí zápis č. 1 z jed-
nání komise kulturní a cestovního ru-
chu s tím, že ukládá starostovi jed-
nat s panem farářem Pavlem Seidlem
ve věci zjištění technického stavu chrá-
mové věže kostela sv. Voršily. 
" Schvaluje uspořádání 4. repre-
zentačního plesu města Chlumec nad
Cidlinou dne 1. 10. 2011.
" Schvaluje následující složení zdra-
votní a sociální komise: MUDr. Jaro-
slav Krenčík, MUDr. Marie Hašplová,
PharmDr. Antonín Hájek, MUDr. Mar-
kéta Horynová, MUDr. Lenka Rezníč-
ková, Květa Halmichová, Jiřina Linhar-
tová, Mgr., Bc. Jana Cabadajová, Dana
Dědková, Ing. Ladislav Šimeček, (před-
seda MUDr. Miroslav Louda). 

" Revokuje část usnesení 15/1/10
takto: v bodě e) bezpečnostní, pořád-
ková a ŽP — předseda komise Ivo Ku-
čera je nahrazen Lubomírem Tučkem. 
" Schvaluje následující složení ko-
mise bezpečnostní, pořádkové a ŽP: Ivo
Kučera, npor. Bc. Petr Houštěk, Miro-
slav Krojidlo, Miloslava Venclová, Pavel
Macháček, Aleš Lehký, Václav Mareš,
Jiří Vávra, Mgr. Jana Bernartová, Zdeněk
Škrha, (předseda Lubomír Tuček). 
" Bere na vědomí ekonomickou bi-
lanci Klicperova domu za listopad 2010. 
" Nedoporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr koupě objektu čp. 9
na Klicperově náměstí (dříve pobočka
Komerční banky, a.s.). 
" Bere na vědomí informaci o hos-
podaření Střediska sociálních služeb
o.p.s. za rok 2010 včetně předpokla-
du na rok 2011.

VÝPIS Z USNESENÍ
2. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 8. 12. 2010

Zastupitelstvo města:
" Schvaluje uzavření Smlouvy
o smlouvě budoucí kupní na pozem-
ky části p.p.č. 1572/1 a 1572/4 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou se STING uza-
vřený investiční fond, a.s. 
" Neschvaluje záměr prodeje části
stavební parcely st. 646 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou.
" Neschvaluje záměr prodeje části
parcely p.p.č. 275/7 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou.
" Neschvaluje záměr prodeje části
parcely p.p.č. 890/30 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou.
" Schvaluje záměr prodeje části po-
zemku p.p.č. 1508/1 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou s kupní cenou 500,- Kč/m2

s tím, že kupující uhradí oddělovací
geometrický plán.
" Neschvaluje změnu využití území
lokality Amerika.
" Schvaluje záměr prodeje části po-
zemku p.p.č. 1337/3 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou s kupní cenou 100,- Kč/m2

s tím, že kupující uhradí oddělovací
geometrický plán a budoucí zpevně-
nou plochu na této parcele vybuduje
ze zámkové dlažby. 
" Schvaluje koupi pozemku st. 2013
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou a dvou bu-
něk za celkovou cenu 95.000,- Kč. LE
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bec bych se nedivil, kdyby nyní do tvr-
dé stávky za zvýšení platů narukovala
tato další armáda zaměstnanců, kteří
jsou na tom opravdu nejhůře. Takže,
některým zaměstnancům se platy v těž-
ké finanční krizi ještě snižují (úředníci,

policisté i hasiči ve třech směnách, ne-
pedagogičtí pracovníci), jiným zase zvy-
šují. Všechny skupiny profesí jsou po-
třebné pro správný chod státu, jinak by
se celý systém zhroutil jako domeček
z karet. Velmi se nevyplácí preferovat

pouze některé profese a druhými po-
hrdat. Kde je rozum a spravedlnost?
V Kocourkově, alias v České republi-
ce asi nikoliv. 

Miroslav Uchytil
starosta města 

VÝPIS Z USNESENÍ
3. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 7. 12. 2010

Rada města:
" Ukládá místostarostovi projednat
se zpracovatelem PD „Stavební úpravy
budovy zdravotního střediska — Jung-
mannova 114/I, Chlumec nad Cidlinou“
konečný termín předání dokumentace.
" Ukládá místostarostovi řešit s pro-
jektantem rekonstrukce radnice zhoto-
vení dokumentace přístřešku nad vstu-
pem do budovy radnice ze dvora.
" Ukládá vedoucímu bytového hos-
podářství projednat se zástupci oddílu
hokejbalu závazný termín dokončení
díla (práce v budově DDM Na Hatích
v prostorách užívaných oddílem HBC)
ke kolaudaci. 
" Schvaluje poskytnutí příspěvku
Tělocvičné jednotě Sokol Chlumec nad
Cidlinou na úhradu nákladů souvise-
jících s náklady na EPS ve Slavíčkově
hale za rok 2010 ve výši 33.895,- Kč.
" Schvaluje opětovné uzavření ha-
varijní pojistky na vozidlo Renault Mid-
lum. 
" Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení návrh Smlouvy o smlouvě
budoucí kupní na pozemky části p.p.č.
1572/1 a 1572/4 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou se změnou v čl. 4 bod 8 (do-
ba určitá předkupního práva se mění
z 15 na 10 let). 
" Schvaluje poskytnutí části pozem-
ku p.p.č.1496/7 v k.ú. Chlumec nad Ci-
dlinou formou Smlouvy o poskytnutí
pozemku pro vybudování vjezdu a vcho-
du k domu čp. 194/I na vlastní nákla-
dy žadatele s tím, že město Chlumec
nad Cidlinou poskytne použitou zám-
kovou dlažbu o síle 60 mm v množství

odpovídajícím výměře poskytnutého
pozemku. 
" Schvaluje poskytnutí části pozem-
ku p.p.č. 1496/7 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou formou Smlouvy o poskytnutí
pozemku pro vybudování vjezdu k do-
mu čp. 193/I na vlastní náklady ža-
datele s tím, že město Chlumec nad Ci-
dlinou poskytne použitou zámkovou
dlažbu o síle 60 mm v množství od-
povídajícím výměře poskytnutého po-
zemku.
" Schvaluje ukončení nájem. smlou-
vy na část st.p. 991 o výměře 13 m2 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou ke dni 31. 12.
2010.
" Schvaluje ukončení nájem. smlou-
vy na pronájem nebytových prostor v bu-
dově bývalé školy v Lučicích dohodou
k 31. 12. 2010. 
" Schvaluje výměnu okapů u skla-
du na st.p.č. 298/2 ve dvoře Finanční-
ho úřadu v Chlumci nad Cidlinou dle
cenové nabídky předložené p. Jiřím Mi-
dlochem, Svatopluka Čecha 253/IV,
503 51 Chlumec nad Cidlinou — VÝ-
ŠKOMONT sdružení. 
" Ukládá starostovi jednat se zástup-
ci Osadního výboru Pamětník o mož-
nosti zapůjčení historické hasičské stří-
kačky do Lorety. 
" Schvaluje návrh investiční komise
na zařazení investic a větších oprav do
rozpočtu na rok 2011 s těmito úpra-
vami: zařadit do rozpočtu vybudování
páteřního chodníku na koupališti za
360.000,- Kč, akci hala — odpadové hos-
podářství formulovat jenom obecně — ře-
šení otázky odpadového hospodářství —
na akci busta T.G. Masaryka přesunout
na úroveň rezervy na stejném paragra-
fu s tím, že o využití částky se ještě bu-
de jednat. 

" Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení Obecně závaznou vyhlášku
č. 2/2010, o místních poplatcích. 
" Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení Obecně závaznou vyhlášku
č. 3/2010, o místním poplatku za pro-
vozovaný výherní hrací přístroj nebo
jiné technické herní zařízení provozo-
vané Ministerstvem financí ČR. 
" Schvaluje nový jednací řád rady
města Chlumec nad Cidlinou s účin-
ností od 8. 12. 2010.
" Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení poplatek za likvidaci komu-
nálního odpadu na rok 2011 pro ob-
čany, bytové domy a bytová družstva
ve výši poplatku roku 2009 (vyhláška
Města č. 6/2008 zůstává v platnosti).
" Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení poplatek za likvidaci komu-
nálního odpadu na rok 2011 pro fyzic-
ké osoby-podnikatele a právnické oso-
by dle předloženého návrhu.
" Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení poplatek za likvidaci komu-
nálního odpadu na rok 2011 pro do-
movy důchodců, školy a školská zaří-
zení dle předloženého návrhu. 
" Bere na vědomí zápis č. 1 ze spor-
tovní a školské komise s tím, že schva-
luje komisí navržené úpravy Pravidel
pro poskytování dotací města. 
" Nereflektuje na nabídku firmy Pa-
seo, s.r.o. týkající se prezentace města. 
" Schvaluje Řád veřejného pohřebi-
ště s účinností od 8. 12. 2010.
" Ukládá starostovi požádat OO PČR
o přípravu plánu nočních kontrol míst-
ních barů, heren a restaurací ve spolu-
práci s městskou policií. 
" Schvaluje Smlouvy o centralizo-
vaném zadávání, které budou ve věci
podání centrální poptávky po elektři-

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA



AKTUÁLNÍAKTUÁLNÍ

Vzhledem k tomu, že Finanční úřad Hradec Králové
ukončil v loňském roce svou činnost v našem městě, zajis-
tilo Město Chlumec nad Cidlinou pro své občany jako mimo-
řádnou službu kontaktní místo finančního úřadu pro podá-
ní daňových přiznání k dani z nemovitosti v měsíci lednu
a pro podání daňových přiznání daní z příjmů v měsíci břez-
nu. V obou případech budou pracovníci finančního úřadu

v malé zasedací místnosti radnice v prvním patře k dis-
pozici takto:

19. a 26. ledna (podání daně z nemovitosti)
vždy od 8.00 do 17.00 hod.

23. a 30. března (daň z příjmů) vždy od 8.00 do 17.00 hod.
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" Schvaluje uznání vlastnictví po-
zemku o výměře 6 m2 označeného jako
parcela dle PK 1414/3 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou Královéhradeckému kra-
ji jako součást pozemku p.p.č. 1403/13
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou (zrušení
duplicitního zápisu vlastnictví k pozem-
ku dle PK 1414/3 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou o výměře 6 m2).
" Schvaluje záměr bezúplatného
převodu komunikace ulice 9. května
včetně mostu přes Cidlinu a komuni-
kace v Kladrubech po křižovatku se
silnicí Skalka — Lučice do majetku měs-
ta Chlumec nad Cidlinou, kdy vlastní
převod bude realizován po generální
opravě komunikace III/32323 v Klad-
rubech. 
" Schvaluje 4. úpravu rozpočtu na
rok 2010 včetně dodatku uvedeného
v zápise.
" Schvaluje investiční akce a opra-
vy většího rozsahu dle předloženého
návrhu s úpravou uvedenou v zápise. 
" Schvaluje v souladu s § 84 odst. 2
písm. c) zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích, v platném znění rozpočet města
Chlumec nad Cidlinou na rok 2011
včetně úprav uvedených v zápise, a to
jako limitovaný příslib v souladu s § 13
odst. 9 vyhlášky č. 416/2004 Sb., kte-
rou se provádí zákon č. 320/2001 Sb.,
o finanční kontrole ve veřejné správě
a o změně některých zákonů, v plat-
ném znění.
" Schvaluje závazné ukazatele roz-
počtu na rok 2011 dle přiložené tabul-
ky „závazné ukazatele“. 

" Schvaluje v souladu s § 102 odst. 2
písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích, v platném znění rozsah kompeten-
cí rady města k provádění jednotlivých
rozpočtových opatření v následujícím
rozsahu:
# do výše 200.000,- Kč včetně v těch-

to případech:
a) rozpočtového zapojení účelově

přidělených finančních prostřed-
ků z jiných rozpočtů nebo

b) jsou-li vyvolaná organizačními
a provozními změnami, pokud
tyto změny nevyvolávají další ná-
roky na finanční prostředky měs-
ta (nezvyšuje se celkový rozpočet
výdajů města) nebo

c) když zapojení výdaje vyžaduje
nutný výdaj na zajištění chodu
obce nebo nutný výdaj nad rá-
mec schválených prostředků u již
schválené investiční akce

# v částkách vyšších v těchto přípa-
dech:
a) v případě havárie nebo stavu nou-

ze, výdaj k odvrácení možných
škod

b) úhrady pokut, penále z rozhod-
nutí nadřízených orgánů a do-
hledů a další nutné výdaje, kdy
schválení rozpočtového opatře-
ní je nezbytné a má jen formál-
ní charakter, protože výdaj musí
být realizován.

" Bere na vědomí zápis č. 1 z jed-
nání finančního výboru.
" Schvaluje Obecně závaznou vy-
hlášku č. 2/2010, o místních poplatcích.

" Schvaluje Obecně závaznou vy-
hlášku č. 3/2010, o místním poplatku
za provozovaný výherní hrací přístroj
nebo jiné technické herní zařízení po-
volené Ministerstvem financí ČR.
" Schvaluje poplatek za likvidaci ko-
munálního odpadu na rok 2011 pro
občany, bytové domy a bytová družstva
ve výši poplatku roku 2010 (vyhláška
Města č. 6/2008 zůstává v platnosti).
" Schvaluje poplatek za likvidaci
komunálního odpadu na rok 2011 pro
fyzické osoby-podnikatele a právnické
osoby dle předloženého návrhu.
" Schvaluje poplatek za likvidaci ko-
munálního odpadu na rok 2011 pro
domovy důchodců, školy a školská za-
řízení dle předloženého návrhu. 
" Schvaluje finanční dar starostovi
ve výši 30.000,- Kč. 
" Schvaluje finanční dar bývalému
místostarostovi ve výši 25.000,- Kč. 
" Zvolilo Osadní výbor Lučice v násle-
dujícím složení: Vladimír Mrňák (před-
seda), Věra Teplá a Jiří Louda (členové).
" Bere na vědomí zápis č. 1 z jed-
nání kontrolního výboru. 
" Ukládá starostovi jednat ve věci
změny volební spádovosti při volbách
do Senátu Parlamentu ČR.
" Schvaluje DODATEK KE SMLOU-
VĚ O PARTNERSTVÍ K PROJEKTU DO
REGIONÁLNÍHO OPERAČNÍHO PRO-
GRAMU NUTS II SEVEROVÝCHOD
REGIONÁLNÍ INFORMAČNÍ CENT-
RUM SPOLEČNÁ CIDLINA „RICSC“.

Jana Jelínková 
sekretariát starosty

V loňském roce 2010 bylo v Chlumci nad Cidlinou uza-
vřeno celkem 149 sňatků.

Z tohoto celkového počtu 149 svateb bylo uzavřeno:

$ v mramorovém sále 
zámku Karlova koruna - 83 manželství 

- z toho jeden sňatek církevní - Církev římskokatolická
$ v zámecké kapli - 1 sňatek církevní 

- Církev československá husitská
$ v zámecké zahradě - 8 sňatků
$ v zámecké oranžerii - 27 sňatků
$ v obřadní síni MěÚ Chlumec n. C. - 26 sňatků
$ v kostele sv. Voršily - 1 církevní sňatek

$ v Loretě -  1 sňatek
$ v Pamětníku na pozemku u klubovny VCS -  1 sňatek
$ zahrada rodinného domu v Chlumci n. Cidl. -  1 sňatek

V loňském roce bylo uzavřeno 5 sňatků 
s cizincem:

1x státní občan Bahrajnu
1x státní občan Slovenska
1x státní občan Velké Británie
1x státní občanka Kamerunu
1x státní občan Francie

Ivona Uchytilová
matrikářka

Sňatky v roce 2010 

Ve shodě s požadavkem Směrnice Rady Evropy upravu-
jící jakost vody určené pro lidskou spotřebu byla vyhláškou
MZ č. 252/2004 Sb. snížena maximální přípustná koncen-
trace olova v pitné vodě z původní hodnoty 50 μg/l na hod-
nou 10 μg/l. Důvodem zpřísnění je ochrana veřejného zdra-
ví, především zdraví dětí.

Majitelé bytových domů mohou získat z prostředků do-
tačního programu Ministerstva pro místní rozvoj (informace
na http://www.mmr.cz/getdoc/cfcd240d-b440-4e99-8620-
-adca7f7ed197/Podprogram-Podpora-oprav-domovnich-

-olovenych-rozvo) významný příspěvek na výměnu závad-
ných domovních rozvodů (zdrojem olova v pitné vodě
nejsou jen olověné přípojky a domovní rozvody, ale
i některé starší typy PVC potrubí a drobné prvky
z mosazi nebo červeného bronzu). 

Program pro rok 2011 byl vyhlášen 30. 11. 2010, lhů-
ta pro doručení žádosti začala běžet 20. 2. 2010 a skončí
28. 2. 2011.

Podmínkou pro přiznání subvence zmíněného dotační-
ho programu jsou výsledky monitoringu. Bližší informace
k jeho provedení se dozvíte na www.zuhk.cz

Pomoc při řešení problému 
se zvýšeným obsahem olova v pitné vodě
způsobeným olověnými domovními rozvody

Informace pro občany

Regionální vysílání ČT na satelitu 
v ostrém provozu

Česká televize zahájila 3. 1. 2011 pravidelné regionální
vysílání zpravodajství a informací ze severní a jižní Moravy
na satelitu Astra. ČT tak konečně oslovuje svým zpravodaj-
stvím i diváky na severní a jižní Moravě na satelitu, kteří do-
sud mohli ze satelitu sledovat jen pražské regionální vysílání. 

S oficiálním startem regionálního vysílání ČT na satelitu
dochází také k jedné zásadní změně - tradiční regionální
zpravodajství na ČT1 zrušeno a bylo přesunuto na zpravo-
dajský okruh ČT24. 

Regiony mají svůj stále stejný čas na ČT24 od 18.00 do
18.30 hodin, a to každý den včetně sobot a nedělí a spe-
ciální večerní čas v pracovní dny od 22.49 do 23.00 hodin.
Regionální vysílání ČT24 může televize s veřejnoprávním
posláním vedle pravidelných pořadů využívat také v době
mimořádných událostí, jako jsou například volby nebo pří-
rodní katastrofy (povodně, sněhové kalamity). 

Časy regionálního vysílání ČT24: 
$pondělí až pátek: 18.00 - 18.30 Události v regionech 
$ sobota a neděle: 18.00 - 18.30 Události v regionech 

- víkend 
$pondělí až pátek: 22.49 - 23.00 Události v regionech plus 

Regionální vysílání ČT je dostupné pro všechny diváky
přijímající vysílání na satelitu Astra 3A (23,5°E), včetně uži-
vatelů CS Link a Skylink. 

Občané, kteří chtějí sledovat regionální vysílání, musí na
svých satelitních přijímačích naladit novou předvolbu ČT24
JM (jižní Morava) nebo ČT24 SM (severní Morava). Pro na-
ladění mohou občané využít službu OdbornyServis.cz, která
má působnost v každém okrese ČR. Stačí firmu kontaktovat
na stránkách www.OdbornyServis.cz, nebo telefonicky
na čísle 552 305 255. 

zdroj: parabola.cz



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

Jak mnozí víte, proběhla ve čtvrtek 6. ledna za krásné-
ho, vskutku lednového počasí i zde u nás v Chlumci již tra-
diční Tříkrálová sbírka. Čtyři stylově oblečené skupinky ko-
ledníků od vás vybraly celkem hezkých 8 903,- korun, které
pomohou těm nejpotřebnějším. 

Díky patří vám všem, kdo jste přispěli, i vám ostatním,
kteří přispíváte jakýmkoliv jiným způsobem. Je to dobře, že
naše země patří k těm, kde lidé chtějí a umějí pomáhat.

Poděkování patří všem průvodcům, koledníkům a pa-
ní učitelce Řezáčové. Vypravení dětí měla na starosti již vlo-
ni. A také paní Strnadové, která v předchozích letech s pří-
pravou koledníků začala.

Děti mají do koledování velikou chup, baví je to a při-
hlásilo bych se jich s radostí hodně. Tak trochu problém

je najít a přesvědčit plnoletý doprovod. Ne každý má ve všed-
ní den čas, ne každý má na toto lednové počasí potřebné
zdraví.

Pokud byste chtěli za rok doprovodit svoje děti či vnou-
čata, budete vřele vítáni. 

Je radostné pozorovat mladé, jak je pomoc jiným těší. Nic
nenahradí osobní kontakt a tato akce pomáhá jak obdaro-
vaným, tak dobrým pocitem dárcům a také dětem, které vi-
dí, že pomoc druhým má smysl. Věřme, že tyhle děti, až vy-
rostou, budou umět pomáhat ostatním. Už proto by stálo
za to zapojit všechny, které mají zájem. Ta zkušenost je bu-
de provázet celým životem.

Všem dárcům i všem koledníkům děkujeme.
Marie Křepelová
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Tajemství čerta - Jedna moje
známá má šestiletého syna. Ten si ji,
v předvečer svátku sv. Mikuláše, kdy
také do jejich rodiny zavítal Mikuláš
s čertem, vzal stranou a s významným
pohledem jí hlásil: „Mami, představ si,
ten čert mluvil s naší paní sousedkou
lidskou řečí!“ Moje známá jen stěží za-
držela před svým udiveným synkem pří-
val smíchu.

Přesilovka v kostele - Polského
kněze, který působí ve farnosti Pecka,
se nedávno někdo zvědavě ptal, jaká je
návštěvnost na nedělních bohosluž-
bách v jeho kostele. S lehkým úsmě-
vem na tváři farář zvídavému tazateli
odpověděl: „Věřte, že sochy světců v na-
šem kostele hrají při bohoslužbě jas-
nou přesilovku nad účastníky mých ne-
dělních bohoslužeb.“

Moje překvapení - se odehrálo
ve farním kostele v Přelouči, kde jsem
spolu s dalšími knězi zpovídal věřící
před vánočními svátky. Když jsem od-
cházel ze zpovědní kaple, přitočila se
ke mně jedna starší dáma a děkovala
mi slovy: „Jsem ráda, že jsem se koneč-
ně mohla vyzpovídat českému knězi.“
Ze slov dotyčné ženy jsem byl dost vyku-
lený, ani jsem si neuvědomil, že spolu
se mnou zpovídali dva kněží ze Sloven-
ska a jeden z Polska. Už jsme si všich-
ni zvykli, že je docela normální, že me-
zi námi působí duchovní z jiných států
a národů. 

Moje vděčnost - náleží všem dě-
tem 1. až 5. třídy místní základní ško-
ly, které svými ozdobami okrášlily vá-
noční stromky v děkanském kostele
sv. Voršily. Vše bylo výborně zorganizo-

váno v bezchybné režii paní učitelky
Evy Řezáčové. Moje díky náleží manže-
lům Gabriele a Vladovi Beňovým, kteří
si během prohlídky jednotlivých tříd zá-
kladní školy v úterý 21. prosince poví-
dali s dětmi z mladších ročníků o koste-
le a o Vánocích. Ve středu 22. prosince
se věnoval starším třídám Jenda Krát-
ký a vyprávěl jim o historii děkanského
kostela v Chlumci nad Cidlinou. Také
jemu jsem moc vděčný. Shodou okol-
ností jsem zrovna v úterý před Vánoce-
mi chytil virózu a nebyl jsem schopen
ani moc mluvit. Ani nevíte, jak jsem dě-
koval Bohu za manžele Beňovy a Jen-
du Krátkého.

Můj obdiv - náleží Chrámovému
sboru v Chlumci nad Cidlinou, který
pod vedením pana Dobroslava Netíka
ozdobil půlnoční bohoslužbu působi-
vým provedením Marhulovy Druhé čes-
ké mše vánoční. Při promluvě jsem si
neodpustil poznámku, že tak jako před

dvěma tisíci lety zazpívali nad Betlémem
své Gloria nebeští andělé, tak nám ny-
ní zpívají andělé chlumečtí.

Můj palec nahoru - patří všem
spolupracovníkům, kteří se podíleli na
přípravě a průběhu vánočních obřadů
v naší farnosti. Za všechny si dovoluji
jmenovat kostelníka Jana Pospíchala,
naše varhaníky Ing. Lukáše Dvořáčka,
Jaroslava Hartla a Kateřinu Novákovou

a ženy, které zdobí kostel květinami -
- paní Janu Živnou a paní Věru Šimůn-
kovou. Bez jejich přičinění a námahy
bychom tak krásně neprožili liturgii.

Moje uznání - patří právem paní
Marii Křepelové, která má lví podíl na
zorganizování letošní Tříkrálové sbírky
v našem městě. Stejně tak děkuji dal-
ším asistentům této charitativní sbírky:
paní Janě Hubáčkové a panu Petru Vil-

gošovi. Tříkrálová sbírka by se však ni-
kdy neuskutečnila bez našich oběta-
vých koledníčků z chlumecké základní
školy. Ti si zaslouží náš obdiv a velké
poděkování. Bez dětí by opravdu neby-
ly Vánoce!

Moje předsevzetí - spočívá v jedi-
ném: v novém roce moc nezlobit farní-
ky a být trpělivý sám se sebou. A to je
věru pořádná fuška.

Slovo 
šéfredaktorky
Vážení čtenáři Chlu-
meckých listů, vítám
vás u jejich 1. čísla

v roce 2011 a přeji vám i nám, aby
přinášely nám všem jenom radost 
a příjemné počteníčko.
Vánoční dárky jsou dávno rozdány,
novoroční předsevzetí, myslím, zase
už většina z nás přestává plnit. Ne-
bo jsme na ně v tom běžném rytmu
zase nějak pozapomněli? Zase nám
je vytlačily z hlavy ty obyčejné sta-
rosti? Ale nezoufejme, konat dobré
skutky, chovat se k sobě hezky,
udělat něco pro sebe i pro ty, které
máme rádi a na kterých nám zále-
ží, na to přece není pozdě žádný
den v roce!
V posledních dnech minulého roku
jsem si na vlastní kůži uvědomila,
že ty nejkrásnější dárky se opravdu
ani za velké peníze koupit nedají,
že to nemusí nutně být ty, které na-
jdete v obrovských krabicích přímo
pod vánočním stromečkem, ale
jsou to ty, které si musí člověk sám
v sobě zažít a užít. Pochopila jsem

to, co si všichni celá léta říkáme
pořád dokola. Že opravdu nemá vý-
znam se do posledního dne nervo-
vat, co komu koupit, jestli se dárek
bude líbit, jestli je skutečně perfekt-
ně naklizeno a napečeno aspoň 
tolik druhů cukroví, kolik měla na-
še babička. 
Dárky jsem si, musím říct už o loň-
ských Vánocích, „rozbalovala“ po-
stupně, po troškách, vlastně celý
prosinec. Protože se už známe,
myslím, že je vám víc než jasné, že
to byly dárečky v podobě krásných
kulturních zážitků, jejichž škála by-
la opravdu pestrá. Připomenu ty,
které jste si možná někteří dopřáli
se mnou, ale musím se pochlubit
i několika dalšími. Nádherná atmo-
sféra koncertu k 60. narozeninám
Luboše Pospíšila v pražském paláci
Akropolis se snad ani popsat nedá,
stejně jako představení Divadla Járy
Cimrmana České nebe, které uved-
lo novobydžovské Jiráskovo divadlo.
Protagonisté obou těchto úžasných
akcí byli opravdu ve formě a já jim
alespoň tímto způsobem moc děkuji,
že mi dovolili a dopřáli si „to užít“.
Není nic krásnějšího, než když cítíte,

že jste „mezi svými“, naladěni na stej-
nou notu. To zapomenete na úklid,
na cukroví, na vše, co jste ještě ne-
stihli (a v tu chvíli je vám jedno,
jestli to stihnete). Na své jsem si
přišla i u nás v Chlumci při nádher-
ných vánočních koncertech - af už to
byli Kantoři v Husově sboru při za-
hájení adventu, Blue Flowers v chrá-
mu svaté Voršily či Melodybrass 
v Klicperově domě.
Nejkrásnější dárek na mě čekal 
v předvečer Štědrého dne. Snad
symbolicky, právě o Vánocích, se
naše rodina rozrostla o dalšího čle-
na. Jmenuje se Šimon a je to vlast-
ně náš „Ježíšek“. Další krásné dárky
jsem si rozbalovala po celou dobu
vánoční až do Nového roku. Téměř
každý den jsme se setkali s někte-
rými z našich dlouholetých přátel.
A právě při těchto vzácných chví-
lích jsem si uvědomila, že oprav-
dové přátelství je mnohem víc než
obrovská krabice pod vánočním
stromem. 
Do nového roku vám přeji, af se vám
splní všechna přání, která to s vá-
mi myslí dobře. 

Mgr. Milena Komárková

Postřehy Pavla Seidla

Letošní Tříkrálová sbírka se vydařila

Stejně jako v mi-
nulých letech, tak i le-
tos vyrazili do chlumec-
kých ulic Tři králové.
Čtyři skupinky dětí na-
ší základní školy kole-
dovaly 6. ledna dopo-
ledne po celém městě
a staly se tak součás-
tí celostátní veřejné
sbírky. V letošním ro-
ce vybrali koledníci 
v Chlumci nad Cidli-
nou celkem 8903 Kč,
které předali organizá-
torům akce - Oblastní
charitě v Hradci Králo-
vé. Peníze budou pou-
žity na charitativní úče-
ly. Děkujeme všem, kte-
ří přispěli!

-zš-

Tříkrálová sbírka v Chlumci n. C.



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

Hlavním cílem projektu je podpora aktivit CR formou
zajištění informovanosti o uvažovaných regionech a zvýšení
atraktivity dané oblasti pro investice, podnikání a život oby-
vatel při zajištění efektivního využití přírodního a kulturního
bohatství. Záměrem je, aby se město Nový Bydžov, Chlumec
nad Cidlinou a obce hlásící se ke spolupráci v rámci existu-
jících mikroregionů a uskupení Společná Cidlina zařadily
mezi obce s moderním a dynamickým způsobem informová-
ní. V rámci prvního dílčího cíle bude vybudován Regionální
informační portál Společná Cidlina, což je komplex webo-
vých stránek, které budou informovat o turistických možnos-
tech oblasti označené jako Společná Cidlina a zároveň ob-
last propagovat v rámci internetu jako atraktivní místo pro
trávení volného času (dovolená, víkendový pobyt apod.). Tu-
ristická oblast je definovaná výčtem obcí, které jsou členy
obou mikroregionů. Systém do budoucna umožní úpravy
definované oblasti. V rámci druhého dílčího cíle budou zho-
toveny propagační materiály. Výsledným produktem je Re-
gionální informační centrum Společná Cidlina poskytující
kvalitní služby pro svůj segment trhu využívaje různorodé
nabídky propagačních materiálů a multifunkční webovou
aplikaci se systémem aktualizace údajů. Centrum vybudu-
jeme na základech TIC, které sídlí na adrese Husova třída
1370. Jako další samostatná jednotka bude zřízeno infor-
mační centrum v obci Nepolisy jako sídlu Společné Cidliny.
Poslední jednotka RICSC bude umístěna v prodejně knih
na adrese Klicperovo náměstí č.p. 55/I, 503 51 Chlumec nad
Cidlinou. Portál bude možné využívat i jinde - jedná se ze-
jména o prostory obecních knihoven při obecních úřadech,
které jsou připojeny k internetu.

Projekty v rámci Prioritní osy 3: Cestovní ruch, oblast
podpory 3. 2. Marketingové a koordinační aktivity v oblasti
ČR byly vybrány ke schválení Výborem Regionální rady již
na zasedání dne 17. 9. 2010. S ohledem na usnesení vlá-
dy č. 563 ze dne 11. 8. 2010 však bylo možné tyto projekty
schválit k podpoře z ROP Severovýchod pouze v omeze-
ném rozsahu. Na základě následného usnesení vlády ČR
č. 975 ze dne 22. 9. 2010 pominuly důvody bránící schvá-
lení projektů k podpoře z ROP Severovýchod v plném roz-
sahu. Na zasedání Výboru Regionální rady dne 19. 10. 2010
proto bylo schválení projektů k podpoře z ROP Severový-
chod potvrzeno s účinností k datu 22. 9. 2010. Nestalo-li
by se to, byli by příjemci dotace nuceni hradit 15 % uzna-
telných nákladů a nikoli 7,5 %, jak s tím počítali i při sa-
mé tvorbě žádosti o grant. V současné době jsme doloži-
li poslední náležitosti a čekáme na podpis právního aktu
o poskytnutí podpory.

Za projektový tým Ing. Martin Kořínek
korinek@novybydzov.cz

Začátek roku 2011 je z hlediska plnění aktivit projektu
Regionálního informačního centra Společná Cidlina ve zna-
mení výběru dodavatele na nosnou část projektu tzn. interne-
tový portál. Výběrové řízení by mělo být ukončeno 15. února.
Na webových stránkách nositele projektu www.novybydzov.cz
byla zřízena sekce informačního centra s logem Společné
Cidliny, kam byly vloženy základní informace o projektu. 

Za projektový tým Ing. Martin Kořínek
korinek@novybydzov.cz

Doplňovačka
Už jste tam byli? Mluvím o novém takovém mini sate-

litním městečku, umístěném na okraji Chlumce v blízkosti
bývalé nemocnice nyní druhého domova důchodců s nád-
herným výhledem na celé panoráma města a na přilehlou
přírodu. Udělejte si tam procházku, nebudete litovat.

1. Divočák
2. Najaté potlesky 
3. Řemeslník
4. Velká myš 
5. Svítidlo
6. Blízké okresní město 
7. Psací potřeba
8. Značka fotoaparátu
9. Bývalý ministr životního 

prostředí 
10. Klevety

Rozluštění na str.: 38                                             LV
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…v sobotu 8. ledna v nedalekých
Mlékosrbech, kde místní otužilci oteví-
rali pláž geniálního umělce, spisovate-

le, hudebníka a také cestovatele Járy
Cimrmana. „Největší Čech“ Jára Cimr-
man kdysi na lukách mezi obcí a ře-
kou Cidlinou nouzově přistál, a to při
svém nezdařeném letu balonem k se-
vernímu pólu.

Sobotní program začal tradiční před-
náškou o životě a díle zneuznaného
českého velikána, která se uskutečnila
v nevytopeném sále místního hostince.
Poté se všichni bez ohledu na panu-
jící deštivé počasí a teplotu těsně nad
bodem mrazu odebrali k místnímu kou-
pališti, kde si několik nadšenců v plav-
kách poleželo na lehátkách, v rozbřed-
lém sněhu zahrálo badminton a někteří
si i zaplavali v zamrzlém koupališti. Ce-
lému dění přihlíželo asi 200 lidí. Letoš-

ní novinkou byla i účast dvou zakláda-
jících členů 31. 12. 2010 založeného
1. otužileckého klubu Měník.

„Pláž jsme poprvé otevírali před je-
denácti lety ve Skřivanech. Protože Já-
ra Cimrman sám sebe označoval za svě-
toběžníka, jest tato pláž pláží putovní
a cestuje proto po celém našem kra-
ji,“ říká „samozvaný“ - jak sám sebe
s úsměvem označuje - předseda Cimr-
manologické společnosti pro oblast No-
vobydžovska a Chlumecka Mirek Tu-
pec a dodává: „Cimrmani z pražského
divadla o této akci dobře vědí a mají ra-
dost z toho, že cimrmanovská myšlen-
ka stále žije, je mezi lidmi a stále jim
má co říci.“

AF

Druhou lednovou sobotu proběhla v nedalekých Mlé-
kosrbech tradiční akce zvaná Otevření pláže Járy Cimrma-
na (a tím i otevření pláží Chlumecka a Novobydžovska). 

Po úvodním semináři pana Míry Tupce v zaplněném sá-
le mlékosrbské obecní hospody, tentokrát věnovanému pra-
vému prvnímu Zlatému slavíkovi a vynálezci pop music, kte-
rý sál hospody odměnil bouřlivým potleskem, se pozornost
milovníků recese a českého velikána Járy Cimrmana obráti-
la k několika odvážlivcům oblečeným do plavek s nezbytný-
mi osuškami, lehátky a slunečníky. Poté jsme se přemístili
k místní vodní nádrži. Přijel i plážový alegorický vůz, vyhrá-
vající hity, kdysi „též slavice“ tety Hely, „Léto, je léto“ apod.,

až z dalekých Kosic. Míčové hry, badminton, procházka s ko-
zou, čtení, fotografování, opalování, ale i koupání si nedoč-
kavci léta za vydatného očumování nás čumilů (šmíráků)
posilňovaných, vzhledem k ještě ne příliš letním teplotám,
báječným svařákem a čímkoliv, co zahřeje, letos užili u vo-
dy na mlékosrbské pláži dosti a dosti…

Letošnímu jedenáctému ročníku Otevření pláže Járy Ci-
mrmana přálo opět dobré počasí a vynikající nálada všech
zúčastněných, a tak těm, kteří to nezažili, doporučuji příští
dvanáctý ročník v sobotu, v lednu příštího roku okolo 13. ho-
diny. Máte se na co těšit…

Josef Komárek

Letošní evropská plážová sezona
byla zahájena...

Pláže Chlumecka a Novobydžovska
jsou už v provozu

Regionální informační centrum
Společná Cidlina „RICSC“

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

2/11 čtvrtek 3. 2. čtvrtek 24. 2.
3/11 čtvrtek 3. 3. čtvrtek 24. 3.
4/11 čtvrtek 7. 4. pátek 29. 4.
5/11 čtvrtek 5. 5. čtvrtek 26. 5.
6/11 čtvrtek 2. 6. čtvrtek 23. 6.
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TISKOVÉ ZPRÁVYTISKOVÉ ZPRÁVY

Žáci v Královéhradeckém kraji si mohou
opět zasoutěžit. Společnost EKO-KOM, která zajišpuje sdru-
žené plnění povinnosti zpětného odběru a využití odpadů
z obalů, připravila pro školní rok 2010/2011 už IV. ročník
soutěže „TŘÍDÍME S NIKITOU“. Každý, kdo se do tohoto
klání zapojí, musí splnit tři soutěžní úkoly. Vytvořit postavu
nebo jiný objekt z odpadů, napsat „životní příběh“ této po-
stavy či objektu a zvládnout otázky v testu. 

Přihlásit se do soutěže může každá základní škola Krá-
lovéhradeckého kraje. V rámci jedné školy mohou být jed-
na nebo dvě soutěžní skupiny a počet žáků ve skupině ne-
smí překročit 15 osob. 

„Smyslem této soutěže je rozvíjet tvořivost a představi-
vost dětí a zároveň zvýšit jejich zájem o třídění odpadů. Je
pouze na nich, jestli při vytváření postavy či objektu použi-
jí pouze jeden nebo více druhů odpadu. Mohou o ní (o něm)
napsat báseň, příběh nebo třeba pohádku, která by se však
měla dotýkat problematiky třídění a recyklace odpadů. Je-
diné, co je přesně dané, jsou kvízové otázky. U nich je nutné
vybrat pouze jednu - nejlépe správnou - odpověn,“ upřesnila
úkoly Ing. Dana Vostřezová z Centra evropského projektová-
ní, které v rámci krajského projektu „Čistá obec, čisté měs-
to, čistý kraj“ soutěž organizuje.

Každý, kdo se chce soutěže zúčastnit a bojovat o titul
ČISTÁ ŠKOLA, musí nejprve vyplnit přihlášku. Tu najdete
na www.cistykraj.cz v sekci pro školy. Na stejných stránkách

jsou také podrobná pravidla soutěže „TŘIĎÍME S NIKI-
TOU“. Úkoly musíte splnit a odevzdat do 30. dubna 2011
do 12.00 hodin. Hodnotit je bude odborná komise. Vyhláše-
ní výsledků a slavnostní předání cen proběhne do 30. čer-
vna 2011. 

Vítězný tým se má na co těšit. Získá poukaz na dvou-
denní výlet do ZOO ve Dvoře Králové. Kromě tradiční pro-
hlídky ZOO ho čekají také místa, která jsou veřejnosti ob-
vykle nepřístupná. Ani další účastníci nepřijdou zkrátka.
Komise odmění i nejlepší postavy (objekty) a nejlepší „život-
ní příběhy“. 

Na vítězné postavy a objekty se bude moci podívat úpl-
ně každý, protože většina projektů se po vyhlášení výsledků
objeví ve vstupních prostorách Krajského úřadu Králové-
hradeckého kraje. Další podrobnosti o soutěži najdete na
www.cistykraj.cz. 

Kontakt:
Ing. Dana Vostřezová
Centrum evropského projektování Hradec Králové
Tel.: 724 762 096
E-mail: vostrezova@cep-rra.cz nebo info@cistykraj.cz

V posledních dnech naše společnost zaznamenala ně-
kolik dotazů z řad zákazníků na téma prodej domácích
filtrů na vodu, jejich účinnost a nezbytnost nákupu.

Je na každém zákazníkovi, aby zvážil, zda tento domácí
spotřebič pro svoji potřebu využije, zda se mu jeho finanční
náročnost vrátí.

Rádi bychom upozornili zákazníky, aby si již z pozvánek
na tyto prezentace ověřili údaje o prodejci nabízených tech-
nologií. Například test vody, který je na pozvánce uváděn ja-
ko měření konjuktivity vody, je technologickým nesmyslem
(nelze nedodat, že slovo konjuktivita nezná ani mluvnice).
Konjuktivita vody neexistuje, tedy ani nelze měřit. Měřit lze
konduktivitu vody, což je v českém překladu test vodivosti
vody. „Vodivost je parametr nepřímo vyjadřující obsah všech
minerálů ve vodě. Hygienický limit pro tento parametr je
125 mS/m, zatímco vodivost vody v Hradci Králové se po-
hybuje okolo 78 mS/m. Rozhodně není pravdivé tvrzení, že
nižší vodivost pitné vody (tedy nižší obsah minerálů) je ze
zdravotního hlediska lepší. Platí to spíše naopak, nicméně
velmi záleží na konkrétním složení vody,“ vysvětluje Pavel
Král, technolog společnosti Královéhradecká provozní, a.s.

Každý odběratel pitné vody má možnost si kvalitu a slo-
žení vody ověřit. Na webových stránkách naší společnosti
jsou přístupné rozbory s vybranými chemickými i mikrobio-
logickými ukazateli kvality vody dodávané do vodovodní sí-
tě. Pitná vody je surovinou, jejíž kvalita je sledována nejen
naší společností, ale i orgány státní správy.

Pitná voda dodávaná do vodovodní sítě v královéhradec-
kém regionu pochází téměř výhradně z podzemních zdro-
jů, tedy zdrojů velmi kvalitních. Podzemní voda se vyznaču-
je svojí bohatostí na minerály a vyšší tvrdostí.

„Pokud mají zákazníci jakékoliv pochybnosti či dotazy
k problematice kvality vody, mohou se obrátit na naši spo-
lečnost. Pro jakoukoliv radu na toto téma jsou jim stejně
tak k dispozici pracovníci Krajské hygienické stanice v Hrad-
ci Králové,“ dodává Veronika Bergrová, tisková mluvčí Krá-
lovéhradecké společnosti.

Pro případné další dotazy se prosím obracejte:
Veronika Bergrová
specialista komunikace - tisková mluvčí
mobil: +420 724 283 049, tel.: +420 495 715 131
e-mail: veronika.bergrova@khp.cz LE
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Hradec Králové, 22. prosince 2010 —
Od zahájení činnosti kolektivní-
ho systému ELEKTROWIN v roce
2005 odevzdali Češi k recyklaci
již čtyři a půl milionu vysloužilých
elektrozařízení. Celková hmot-
nost vysbíraného elektroodpadu
dosáhla 100 tisíc tun. Kdyby se
všechny elektrospotřebiče mě-
ly rozestavit na jedno místo, za-
braly by plochu třikrát větší, než
je rozloha Máchova jezera. Oby-
vatelé Královéhradeckého kraje
se na celkovém množství podíleli
5729 tunami, ve srovnání s ostat-
ními regiony tak obsadili deváté
místo. Největší zásluhu na celko-
vém výsledku mají obyvatelé Stře-
dočeského kraje, kteří odevzdali
bezmála 14 tisíc tun. Na druhém
konci žebříčku se umístili obyvate-
lé Karlovarského kraje, kteří vysbí-
rali jen 2647 tun elektroodpadu.
Nejpilněji Češi recyklovali lednič-
ky a mrazničky, kterých odevzda-
li více než 1,6 milionu kusů. Ve
srovnání s ostatními evropskými
zeměmi se tak umístili na pátém
místě.

Každý Čech v průměru zrecykloval
necelých 1,8 kilogramu chladicích za-
řízení ročně. „Na prvním místě se umís-
tili Švédové. Ti zrecyklují každoročně
takřka 2,8 kilogramu. Druhé místo pat-
ří Norům, kteří odevzdávají 2,5 kilogra-
mu ledniček a mrazniček ročně,“ upřes-
ňuje Roman Tvrzník, generální ředitel
kolektivního systému ELEKTROWIN,
a dodává: „Na druhé straně žebříčku
jsou Rumuni. Tam skončí většina pou-
žitých elektrospotřebičů na skládkách.“
Zajímavé je také srovnání míry recykla-
ce v poměru s nákupem nových spotře-
bičů. „Ročně se u nás prodá přibližně
2,5 kilogramu chladicích zařízení na
osobu. Češi tak recyklují téměř 80 pro-
cent vyřazených ledniček,“ vysvětluje
Tvrzník.

Mezi nejčastěji recyklovaná zaříze-
ní po ledničkách a mrazničkách patří
velké spotřebiče, jako jsou pračky, myč-
ky na nádobí nebo třeba sporáky. Těch
od roku 2005 skončilo na sběrných
místech téměř půl milionu, což před-
stavuje zhruba 30 tisíc tun. Malých spo-
třebičů, například fénů, vrtaček, mixérů
či rychlovarných konvic kolektivní sys-
tém ELEKTROWIN zpracoval 2,4 mi-
lionu kusů. 

Ve velkých spotřebičích jsou nej-
častěji zastoupeny kovy, které tvoří
více než 73 procent jejich hmotnosti.
Dalších 23 procent jsou plasty a zby-
lá 4 procenta zastupují materiály jako
je sklo či beton. Recyklace umožňuje
až 90 procent z těchto materiálů znovu
využít, čímž ušetří velké množství ener-
gie i nerostných surovin. „Jenom za po-
sledních 5 let jsme recyklací elektrood-
padu ušetřili více než 10 miliónů tun
železné rudy a 609 milionů kWh elek-
trické energie, která by jinak byla potře-
ba pro výrobu materiálů z nerostných
surovin,“ uvádí Jaroslav Holakovský,
předseda představenstva společnosti
ELEKTROWIN. „Zároveň bráníme úni-
ku nebezpečných látek do přírody. Od
roku 2005 se nám podařilo bezpečně
zlikvidovat přes 400 tun nebezpečných
materiálů, především freonů,“ dodává.

Vysloužilé elektrospotřebiče lze ode-
vzdat na sběrných dvorech, ve smluv-
ních prodejnách elektra, ale i ve škole
nebo přímo na návsi či náměstí. Sběr-
ných míst je v současnosti po České
republice rozmístěno více než 7800.
Celkové množství vysbíraného elektro-
odpadu příznivě ovlivnila i osvětová
kampaň Zatočte s elektroodpadem,
která jen letos navštívila na 80 měst
a obcí, ale i projekt Ukli�me si svět, do
kterého jsou aktivně zapojeny tisíce žá-
ků z více než 200 základních a střed-
ních škol. 

Jenom od ledna do konce listopadu
letošního roku Češi odevzdali 23480 tun

bílé elektroniky. V Královéhradeckém
kraji obyvatelé zrecyklovali 1424 tun
elektroodpadu. Nejvíce elektroodpa-
du odevzdali obyvatelé Středočeské-
ho kraje (3140 tun) a hlavního města
Praha (2900 tun). Na opačném konci
žebříčku se umístili obyvatelé kraje Kar-
lovarského (582 tun) a Libereckého
(1180 tun).

ELEKTROWIN a.s., je největším
subjektem zaměřeným na zpětný odběr
vysloužilých elektrospotřebičů v Čes-
ké republice. Společnost byla založe-
na 25. května 2005 jako provozovatel
kolektivního systému zajišpujícího od-
dělený sběr, zpětný odběr, zpracová-
ní, využití a odstranění elektrozařízení
a elektroodpadu. Zaměřuje se na vel-
ké a malé elektrospotřebiče i elektric-
ké a elektronické nástroje. 

Společnost je koncipována jako ne-
zisková, jejími akcionáři jsou přední vý-
robci velkých a malých domácích spo-
třebičů. Sběrnou sítí, kterou tvoří téměř
800 sběrných dvorů ve více než 600 měs-
tech a obcích, skoro 2500 provozoven
posledních prodejců a mobilními svo-
zy zajištěnými ve více než 4 000 ob-
cích smluvně, pokrývá přes 93 % oby-
vatel ČR. 

Zpětný odběr 100 000 tun elektro-
spotřebičů realizovaný od roku 2005
do současnosti zajišpuje kolektivnímu
systému ELEKTROWIN prvenství me-
zi kolektivními systémy v ČR v množ-
ství zpětně odebraných vysloužilých
elektrozařízení.

Pro více informací, prosím, kon-
taktujte:

Tarána Pokorná
Email: tpokorna@elektrowin.cz,
Tel.: 731 492 677

Ivan Tučník, Bison & Rose
Email: ivan.tucnik@bisonrose.cz,
Tel.: 777 923 401

ELEKTROWIN zpracoval
již 100 tisíc tun bílé techniky, 

z toho téměř 6000 tun 
v Královéhradeckém kraji

V recyklaci ledniček jsou Češi na pátém místě v Evropě

Pozor na drahé vodní filtry

Chcete získat titul ČISTÁ ŠKOLA?
TŘIĎTE S NIKITOU!
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Český rozhlas Hradec Králové navštíví Ski areály
v Krkonoších a Orlických horách. Od ledna do břez-
na nabídne tým Českého rozhlasu Hradec Králové
kromě horké čokolády a sladkostí i příjemnou hud-
bu přímo na svahu. „Postupně navštívíme osm lyžař-
ských středisek, ve kterých budeme s naším vysílá-
ním a doprovodným programem vždy celou sobotu,“
uvedla Soňa Neubauerová.

Seriál výjezdů a setkání s lyžaři odstartuje Český roz-
hlas Hradec Králové v sobotu 8. ledna v Říčkách v Orlických
horách, 15. ledna budeme v Deštném v Orlických horách,

22. ledna v Rokytnici nad Jizerou, 29. ledna v Herlíkovicích,
5. února ve Špindlerově Mlýně, 12. února v Harrachově
a 19. února v Peci pod Sněžkou. 

„Věříme, že budeme mít dostatek sil a zimní sezonu uza-
vřeme ještě poslední návštěvou horského střediska, a to
5. března v Mladých Bukách“, dodala Soňa Neubauerová
z marketingového oddělení Českého rozhlasu Hradec Králové.

Pro další informace kontaktujte:
Soňa Neubauerová
602 596 592
marketing a PR

LYŽAŘE V KRKONOŠÍCH 
A ORLICKÝCH HORÁCH

ZAHŘEJE ČRO HRADEC KRÁLOVÉ

V písničce se zpívá, že chlumecký zámek je za lesem. Te-
dy z pohledu nás, z Lovčic. Opačně by šlo jistě zanotovat, že
lovčická škola je za lesem. Tedy opravdu kousek a bylo by
možná škoda nevyužít možnosti zapsat vašeho předškoláka
do naší málotřídky. Ano, jsme málotřídní škola, kde se žáci
dvou ročníků učí ve spojené třídě a celkový počet žáků na ško-
le je jen o něco málo vyšší než počet dětí v jedné třídě jedno-
ho ročníku ve velké škole, ale to neznamená, že jsme školou
malou. Vašim dětem nabízíme zcela plnohodnotné vzdělává-
ní a výchovu v příjemném menším klidném kolektivu, čas-

to se uvádí v rodinné atmosféře, nabízíme nepostradatelnou
školní družinu, stravování, keramický kroužek, kroužek an-
gličtiny ve třech úrovních, pravidelné školy v přírodě, PC
v každé třídě, interaktivní tabule, rok plný akcí a zajímavých
projektů. Zápis do 1. ročníku pro školní rok 2011/2012
se uskuteční ve středu 2. února 2011 od 14 hod. v I. tří-
dě naší školy. Přije�te a uvidíte, že ten kousek cesty za les,
za les k nám, stojí za to.                              Děkujeme.

Kontakt: zslovcice@seznam.cz, www.lovcice.eu

ZÁPIS DO 1. ROČNÍKU ZŠ LOVČICE
Zápis do nemalé školy

Škola v přírodě Teplické skály, 2010

Lovčická škola v zimě Projekt Animace, exkurze do Zlína

Projekt Hlína 2010

Inzerce
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ÚNOR 2011

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 18.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

2. února Já padouch
středa kino - animovaná rodinná komedie USA
18.00 hod. Na ospalém předměstí zastavěném rozkoš-

nými domky s upravenými předzahrádkami
žije NEJVĚTŠÍ ZLODUCH POD SLUNCEM.
Producent Doby ledové stvořil zbrusu nového
hlavního hrdinu, Gru, který se nezastaví před
žádnou špatností, na druhou stranu ale umí
být nekonečně zábavný.
V českém znění: Jiří Lábus, Jan Přeučil, Jiří
Hromada, Alena Kokrdová, Ivana Korolová

95 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný

3. února Rodinka
čtvrtek kino - rodinná komedie ČR
18.00 hod. Nová setkání se „starými“ oblíbenými hrdi-

ny Pavlou, Káčou, Zdeňkem, dvojčaty-raubí-
ři (dnes jsou z nich muži v nejlepších letech)
a „novými rodinnými příslušníky“, o které se
rodinka za více než třicet let od svého vzniku
rozrostla.
Hrají: Jana Štěpánková, Daniela Kolářová, Ja-
romír Hanzlík, Petr Forman, Lucie Vondráč-
ková, Lenka Vlasáková, Josef Polášek, Na�a
Konvalinková, Radek Zima

90 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný

9. února Američan
středa kino - drama USA
19.00 hod. Nájemný vrah Jack je neustále v pohybu a po-

řád sám. Poté, co jedna jeho zakázka ve Švéd-
sku skončí mnohem krutěji, než předpoklá-
dal, uchýlí se na italský venkov. Schovává se
ve středověkém městečku a užívá si chvíle
nerušené smrtí. Zároveň tam ale přijme za-
kázku - má sestavit zbraň pro záhadnou že-
nu Mathildu.
Hrají: George Clooney, Irina Bjorklund, Lars
Hjelm, Johan Leysen, Paolo Bonacelli

105 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
titulky od 12 let

10. února Megamysl
čtvrtek kino - rodinný, animovaný USA
18.00 hod. Moc často se nestává, aby se hlavním hrdinou

rodinného filmu stal padouch. Megamysl ne-
byl vždycky darebák. Když ho rodiče na rodné

planetě posadili do vesmírného vozítka a po-
slali do světa, byl celkem roztomilé mimin-
ko. Ke své smůle však přistál na Zemi, přímo
uprostřed vězeňského dvora.
V českém znění: Petr Rychlý, Lukáš Hlavica,
Lucie Vondráčková, Otakar Brousek ml.

96 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný

12. února Krtek a oslava
sobota kino - pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod. Krtek a zajíček, Krtek a myška, Vodnická po-

hádka, Krtek a špoura, Krtek a kamarádi, Kr-
tek a kachničky, Krtek a houby, Psí kusy

61 minut Vstupné: 25,- Kč

16. února TRON Legacy
středa kino - dobrodružný, sci-fi USA
18.00 hod. Podstatou snímku je příběh otce a syna, kte-

rý i v kyberprostoru funguje naprosto stejně
jako ve skutečném světě. Sam je pronásledo-
ván tajuplným zmizením svého otce, muže, kte-
rý kdysi patřil mezi přední světové vizionáře.
Hrají: Jeff Bridges, Garrett Hedlund, Olivia Wil-
de, Bruce Boxleitner, Michael Sheen

126 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
titulky

17. února Domů na Vánoce
čtvrtek kino - tragikomedie
19.00 hod. Je Štědrý večer a několik obyvatel zasněžené-

ho norského městečka se připravuje na důle-
žitý okamžik v roce. Tradiční rodinné oslavy
to zrovna nejsou - milenka chystá romantic-
kou atmosféru pro svého ženatého milence -
opuštěný manžel se převleče za Santa Clause,
aby mohl strávit chvíli se svými dětmi, zatímco
jiný muž upřednostnil práci před společným
večerem se ženou. Štědrý večer spojuje osu-
dy místních obyvatel, kteří sní o lásce, domo-
vě a prožívají slavnostní okamžik po svém, ale
ne vždy, jak by chtěli. 
Hrají: Trond Fausa Aurvag, Fridtjov Saheim,
Nina Andresen-Borud

85 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
titulky od 12 let

23. února Perníková chaloupka
středa Divadlo DUHA Polná
10.00 hod. divadelní představení pro MŠ a I. st. ZŠ
50 minut Vstupné: 35,- Kč

23. února Fotři jsou lotři
středa kino - komedie USA
19.00 hod. Nejhorší věcí v životě Grega je jeho tchán Jack.

Na to si už za tu dobu, co žije s dcerou býva-
lého elitního agenta tajných služeb, stačil zvyk-
nout. Vztah vzájemně trpěné tolerance přežil
fázi seznamování, svatebních příprav, dokon-
ce i vzájemného setkání rodičů Grega a jeho
ženy Pam. Ve třetím díle komediální rodinné
kroniky se ovšem schyluje k Velkému třesku.
Greg se chce konečně stát neformální hlavou
rodinného klanu, čemuž se Jack pochopitel-
ně zuby nehty brání. 
Hrají: Ben Stiller, Teri Polo, Robert De Niro,
Dustin Hoffman, Barbra Streissand

98 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
český dabing

24. února Tři dny ke svobodě
čtvrtek kino - drama, krimi USA
19.00 hod. Život se zdá být pro Johna perfektní až do chví-

le, kdy je jeho žena Lara zatčena pro vraždu,
kterou jak tvrdí, nespáchala. Tři roky před roz-
sudkem se John snaží udržet rodinu pohroma-
dě, vychovává jejich syna a učí na univerzitě.
Mezitím usilovně pátrá po každém dostupném
důkazu, aby dokázal nevinu své ženy.
Hrají: Russell Crowe, Liam Neeseon, Olivia Wil-
de, Elizabeth Banks, Brian Dennehy

122 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
titulky od 12 let

25. února Tři na lavičce
pátek Divadelní sezona 2010/2011-01
19.00 hod. Hrají: Květa Fialová, Petr Nárožný, Ladislav

Trojan
Vstupné: 280,- Kč

26. února Kamarádi z televize
sobota kino - pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod. Z deníku opičáka Maka, Velryba Decimálka -

- jak rejnok upekl koláče, Kosí bratři, Sněž-
ný muž Hugo, O Sazínkovi - Venda Kazisvět,
O hajném Robátkovi, Jája a Pája - jak koupi-
li zelený mlýnek

65 minut Vstupné: 25,- Kč

Hudební klub - Říhův dům

5. února DANCE PARTY
sobota
21.00 hod.

12. února CZ HITY
sobota
21.00 hod.

19. února Divadelní ples v maskách
sobota Divadelní soubor KLICPERA o.s.
20.00 hod. Hrají: Svižná těla, Hradec Králové

Vstupné: 100,- Kč
Předprodej: Papírnictví Netíková

25. února Ples SRPŠ
pátek Základní škola Chlumec n. C.
20.00 hod. Hraje: ALLEGRO, Tábor

Vstupné: 150,- Kč
Předprodej: kancelář ZŠ Chlumec n. C., 
p. Řeháčkováč

TJ Sokol sokolovna

5. února KOMUNÁLNÍ ODPAD
sobota
20.00 hod.

26. února UNISONO
sobota
20.00 hod.

Marcela Přerovská
vedoucí MěKS Klicperův dům

Inzerce
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bo s doprovodem klavíru, flétny a rytmických nástrojů. Sou-
bor zapracoval na dynamice, intonaci a i když je stále na
čem pracovat, výrazný posun směrem nahoru je evidentní.

Pianista, korepetitor, hudební skladatel a umělecký ve-
doucí souboru Ondřej Vávra ustavičně pracuje na nových
skladbách a úpravách pro modré květinky i na svém sebe-
zdokonalování v sbormistrovské a dirigentské činnosti, kte-
rou uplatňuje nejen v případě Blue Flowers. Květinky zase
díky Janě Knížkové, která učí zpěv, zahradničí na rozsahu,
barvě a intonaci svých nádherných hlásků.

Výsledkem této práce je mnoho, v srdci, duši i uších po-
těšených posluchačů a fanoušků Blue Flowers na častějších
a intenzivnějších koncertech, pozitivních ohlasů na vystou-
pení v nejrůznějších krajích a končinách země české.

Ani v roce 2011 nebude soubor zahálet a bude inten-
zivně pokračovat ve své muzikantské dráze. Zahájil spolu-
práci s hlasovými pedagogy a chce zlepšovat svůj hlasový
projev a repertoár. A posluchačům slibují: „Máte se na co
těšit!“

manželé Komárkovi
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Kdo si naplánoval v předvánočním shonu na sobotu
18. prosince 2010 návštěvu chrámu svaté Voršily, určitě ne-
litoval. A že takových hudbychtivých nadšenců bylo hodně,
o tom nás přesvědčily doslova nabité prostory tohoto du-
chovního stánku. Občanské sdružení „Město v zahradách“,
Město Chlumec nad Cidlinou a farnost církve římskokatolic-
ké v našem městě pořádalo vánoční koncert. Poděkování
patří všem, kdo se podíleli na jeho organizaci a zajištění, ze-
jména panu děkanovi Pavlu Seidlovi, členům občanského
sdružení a panu Jaroslavu Hlídkovi.

Úderem 18. hodiny se překrásně vánočně vyzdobeným
kostelem začaly majestátně nést zvuky varhan a vzápětí jsme
se mohli zaposlouchat do překrásných melodií v podání čle-
na Divadla F. X. Šaldy v Liberci, MgA. Stanislava Daška. Je-
ho výborný samostatný profesionální výkon byl v další části
koncertu doplněn skvěle znějícími ženskými hlasy vokální-
ho uskupení Blue Flowers, které se v poslední části vystou-
pení přesunulo i se svým dirigentem z kostelního kůru před
kněžiště, přímo před zraky nadšených posluchačů. Výkon
všech byl strhující, přednesené písně různých žánrů, od písní
biblických, přes židovskou hudbu až po spirituály a gospely,
zněly skvěle, v jedné z písní jsme slyšeli dokonce i finštinu.

A protože pro některé posluchače a čtenáře Chlumec-
kých listů je tento sbor zatím neznámý, dovolte nám, aby-
chom vám ho blíže představili. 

Na našem chlumecko-bydžovském nebi již čtyři roky po-
zvolna čím dál tím jasněji zářivě zní a kvete ženské pěvec-
ké vokální seskupení Blue Flowers. Tato hudební formace

vznikla přejmenováním VCHPS (Volného chlumeckého pě-
veckého sdružení). 

Původně se dalo dohromady několik kamarádek, které
kromě přátelství a kladného vztahu k hudbě spojovalo i to,
že v dětství docházely na sólový nebo sborový zpěv do ZUŠ.
A co dál po ukončení studia v hudební škole? Zpěvu se kvě-
tiny věnují ve svém volném čase při studiu VŠ a při práci. Ně-
které z členek jsou i na mateřské dovolené a vychovávají své
potomky. Za dobu existence tohoto vokálního seskupení se
narodily už čtyři děti. Že by nové zpívající kytičky? 

Složení souboru se příliš nemění - dnes se 11 zpěvaček
sjíždí pravidelně na zkoušky z Chlumce nad Cidlinou, No-
vého Bydžova, Nepolis, Písku, Nového Města, Poděbrad, Čas-
tolovic a nové dvě tváře ze Slovče a Hradce Králové.

Blue Flowers zpívají při různých příležitostech - na svat-
bách, rodinných oslavách, městských slavnostech, na pře-
hlídkách sborového zpěvu apod. Spolupracují s různými
uskupeními jako je DS Klicpera a DS Jirásek, Melodybrass,
nChant Jazz a s některými pěveckými sbory. S různými hu-
debními tělesy pořádají společné koncerty, ale mají samo-
zřejmě i spoustu vlastních. 

V roce 2010 nabralo pěvecké seskupení na síle, na úrov-
ni a na popularitě. Společně květiny rozšiřují svůj repertoár
plný klasických, přes africké, hebrejské a swingové písně až
po gospelové a muzikálové melodie o mnoho zajímavých
a rytmických skladeb. Kromě zpěvu v českém a anglickém
jazyce zpívají také velmi populární severskou píseň Loitu-
ma ve finštině. Na koncertech je můžete slyšet a capella ne-

BLUE FLOWERS
V CHLUMCI ROZKVETLY I V ZIMĚ

Divadelní sezona 2010-2011

TŘI NA LAVIČCE
Aldo Nicolaj

Hrají: Květa Fialová, Petr Nárožný, Ladislav Trojan
Uprostřed ruchu velkoměsta, mezi tisíci bezejmennými lidmi, se setkávají tři lidé. Tak začí-
ná hra, která je z autorovy tvorby snad nejtypičtější pro jeho umění dialogu a zaznamena-
la největší úspěch a širokou odezvu. Je v ní znepokojivé světlo velké mravní myšlenky.
Aby se stárnoucí člověk dokázal udržet člověkem, je to těžká a vysilující vojna. V ní praktic-
ky ztrácí zdraví, paměp a autoritu. Bojuje, aby si udržel místo na výsluní svých nejbližších,
a když ne lásku, tak aspoň trochu pozornosti, porozumění a ohledů...
Přitom osamělost starých, jejich úzkosti a někdy i chudoba se týkají především generace
nastupující, nebop takové stáří, jaké vytvářejí děti pro své rodiče dnes, čeká zítra i je.
Bručouna Silvestra i rezignovaného Luigiho sbližuje marné hledání odpovědi na mučivou
otázku, k čemu tady vlastně jsou. A pak se jednoho dne objeví na scéně těch dvou osamě-
lých bývalá učitelka, slečna Ambra, stejně opuštěná jako oni. Snad proto, aby přinesla svě-
télko naděje, že ve třech se samota bude lépe snášet. Kdo ví...

Klicperův dům, 25. února 2011
Vstupné: 280,- Kč
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Tak jako se staly „taneční“ jakousi tradicí chlumeckého
kulturního života, tak již určitou tradici v Chlumci nad Cid-
linou má taneční soutěž „O chlumecký střevíc“, která je urče-
na pro absolventy podzimních tanečních kurzů. V letošním
roce se konal již IV. ročník.

Na parketu chlumecké sokolovny se již po osmé hodi-
ně sešly taneční páry z několika měst našeho kraje. Všichni
s napětím očekávali, jak letošní soutěž dopadne a zda cena
nejvyšší připadne domácímu páru.

Obecenstvo se skládalo z rodinných klanů a kamarádů,
kteří svými transparenty, visícími z balkónu, nadšeně fandi-
li svým favoritům. Sokolovnou vládla příjemná soutěživá at-
mosféra. Palmu vítězství a nádherný dort, ozdobený dám-
ským a pánským střevícem, si tentokrát odvezl taneční pár
Aneta Francová a Ondřej Ulrich z Českého Meziříčí. Vítěz-
ství bylo zasloužené, oba tančili opravdu dobře. Pro Chlu-
mečáky to je velká výzva pro příští rok, protože poměr ví-
tězství ve čtyřech ročnících této soutěže je 3:1 ve prospěch
párů z Českého Meziříčí. Na druhém místě se umístil pár
z Nového Bydžova, třetí a čtvrté místo patřilo tanečním pá-
rům z Českého Meziříčí. Poslední finálové místo zůstalo
domácímu páru.

Všech pět finálových párů bojovalo ze všech sil. Páry
z Chlumce nad Cidlinou, které by mohly obsadit přední

místa, se bohužel na soutěž nedostavily. Je to velká škoda,
soutěž by byla jistě napínavější. Sponzory této soutěže by-
la TJ Sokol, taneční mistři Prouzovi a firma Gaba a.s.

Není pochyb o tom, že zájem mladých lidí o společenský
tanec stále stoupá. O tom jsme se přesvědčili na VIII. spole-
čenském plese, který se konal ve večerních hodinách po skon-
čení taneční soutěže. Mládež tvořila skoro dvě třetiny všech
zúčastněných párů. Tradičně velmi dobré duo K+M Band
z Hradce Králové hrálo takové skladby, které nenechaly ni-
koho sedět, a taneční parket byl do pozdních večerních ho-
din stále hojně zaplněn.

Zpestřením plesu byly dvě taneční ukázky. Absolventi
pokračovacích tanečních kurzů zahájili ples v krojích a za-
tančili „Českou besedu“, po které v rytmu polky roztančili
celý sál. Patří jim velký dík za jejich píli, kdy se ve volném ča-
se scházeli na zkouškách. Ve 22.00 hodin předvedl úsměv-
né taneční vystoupení Originální soubor mužoretů českých
„Artrosa“ z Hořic. Obě předtančení byla velmi zdařilá a obě-
ma souborům velmi děkujeme za zpestření plesu.

Na závěr bychom rádi poděkovali všem, kteří se podíle-
li na přípravě taneční soutěže a společenského plesu. 

A s vámi, čtenáři, se těšíme na taneční setkání v soko-
lovně v Chlumci nad Cidlinou na podzim roku 2011.
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„Na jevišti herci stáli, 
reflektorů se tak báli,
však potlesk, který přišel pak,
uvízl jim v srdci mile rád.“

Takovéto pocity prožívali herci z ochotnického divadla
souboru Klicpera, kteří ztvárnili pohádku „O Silomilovi“ od
Boženy Němcové. Na jevišti se rozzářila se vší parádou dne
9. prosince pro veřejnost a 10. prosince pro školy a školky.

Jakožto čestní divadelníci bychom měli přiznat, že nám
to všechno dalo velice zabrat. Někteří z nás museli dokon-
ce odhodit své staré zvyky a nasadit zcela novou masku. Ale
i přes různé kolapsy, stresy a úsilí jsme sklidili velmi příjem-
nou odezvu od obecenstva, kterému jsme za to moc vděčni.
V poslední řadě bychom chtěli poděkovat všem hercům za
jejich pilnou práci, zvukařům a osvětlovačům za krásné zpe-
stření, švadleně a kadeřnici za doladění našich pohádkových
postav a všem ostatním, kteří byli za oponou a pomáhali
nám. Ale hlavně musíme vyzdvihnout chválu na naši trpě-
livou režisérku, která to s námi neměla nikdy moc lehké,
a proto DĚKUJEME.

Markéta Kratochvilová
Markéta Mentelová

OSOBY A OBSAZENÍ:

Silomi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jakub Maleček
Krasoslava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Markéta Kratochvilová

Slunečník  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pavel Maleček
Měsíčník  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Michal Brož
Větrník  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ladislav Zubr
Král . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Josef Krátký
Královna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Helena Krátká
Milada  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Veronika Vosáhlová

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Petra Zubrová
Květa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Magda Nováková
Svatava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Markéta Mentelová
Komoří  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jan Hanyš
Princeznin sluha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Stanislav Houška
Král Zloboj  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Petr Zubr
Ježibaba Saguna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lenka Drtinová
Ježidědek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Josef Vosáhlo
Děti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kristýna Krátká

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Šimon Krátký
Vojáci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jan Macháček

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jan Hanyš
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Šimon Krátký

Text sleduje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jana Kratochvilová
Světla  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Milan Hanyš
Zvuk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tomáš Růžička
Kostýmy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jana Tučková
Líčení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vladimíra Marešová
Choreografie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jan Macháček
Scéna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ladislava Zubrová a kolektiv
Scénář a režie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ladislava Zubrová

CELKOVÉ POŘADÍ IV. ROČNÍKU SOUTĚŽE 
„O CHLUMECKÝ STŘEVÍC“:

1. Aneta Francová - Ondřej Ulrich České Meziříčí
2. Monika Kleplová - Jakub Urban Nový Bydžov

3. Ivana Myšáková - Ondřej Ježek České Meziříčí
4. Andrea Nováková - Patrik Kubíček České Meziříčí
5. Tereza Pešková - Jakub Maleček Chlumec n. C.

Manželé Prouzovi, taneční mistři

Ve víru tance i v roce 2011

O SILOMILOVI



Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL

LE
D

E
N

 2
01

1

23

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

22

Fotoreportáž „Věneček tanečních“

… A ještě krátké ohlédnutí za ča-
sem Vánoc. Konec loňského roku byl
jako pokaždé zahalen do roušky tajem-
na a pln očekávání. Nejprve nás navští-
vily postavy pekelné a nebeské, a pře-
stože se děti dušovaly, že byly celý rok
hodné, v nejednom z nich byla malá
dušička. Na některých tvářích se obje-
vily i slzičky. Děti slíbily, že se v příštím
roce polepší, a proto čert odešel s ne-
pořízenou.

A víte, jak vypadají čerti a peklo?
Nevíte? Tak to byste měli vidět třídu

„včeličky“. Děti si udělaly „čertovský den“.
Všichni - děti i paní učitelky se promě-
nili v pekelníky. Čertíci vařili a loupali
brambory, soutěžili a tančili na „čertov-
ské diskotéce“. Byl to prima den!!!

V tom předvánočním shonu jsme
se zastavili a našli si také čas na po-
sezení nejen s rodiči, ale i důchodci
u vánočního stromečku. Děti vše dopl-
nily svým vystoupením, a tak se zpíva-
lo, tančilo, říkaly básničky a samozřej-
mě i putovalo k Betlému. Ježíška jsme
s radostí přivítali, a proto nás odměnil

ve všech třídách dárečky - novými hrač-
kami. Každý si pod stromečkem našel
ten „svůj“ dáreček. Ježíšku, moc za ně
děkujeme! 

Starší děti si vyrobily svíčky z včelí-
ho vosku a také se dozvěděly spoustu
zajímavostí o tom, jak se slavily Váno-
ce v dřívější době. 

JEŠTĚ JEDNOU PŘEJEME VŠEM
ŠŤASTNÉ VYKROČENÍ 

DO ROKU 2011.

MŠ BERUŠKA

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
Vzpomínka na vánoční čas

Muž šel k doktorovi. „Co vás trápí?“
zeptal se lékař.

„Když si sáhnu na nohu, bolí mě,“
vysvětloval chlapík. „A když si sáhnu
na rameno, bolí mě to, a když na hlavu,
taky mě to hrozně bolí.“

„Aha,“ zamyslel se doktor. „Myslím,
že máte zlomený prostředníček.“

Dva kamarádi jeli na motorce po
venkovské silnici. Řidičovi se neustá-
le rozevírala bunda, protože měl roz-
bitý zip. 

„Tak si ji obleč obráceně,“ poradil
mu kamarád, když zastavili. 

Řidič si tedy natáhl bundu zipem
dozadu a pokračovali v jízdě. V zatáč-
ce však nezvládli řízení a nabourali.
Po chvíli je našel farmář a zavolal na
policii.

„Jeví některý z nich známky života?“
zeptal se policista.

„No, ten první jevil,“ připustil far-
mář, „než jsem mu otočil hlavu tak, jak
má být.“

Roubíčková ráno vstane z postele
a celá rozespalá jde do koupelny, po-
dívá se na sebe do zrcadla a povídá:
„Roubíček, to ti teda přeju.“

Dva mladí policajti najdou na ulici
tři ruční granáty a chtějí je odnést na
stanici.

„Ale co když nám jeden vybuchne?“
strachuje se ten mladší.

„To nevadí,“ uklidňuje ho kolega.
„Řekneme, že jsme našli jenom dva!“

Vraceli jsme se domů z nějaké osla-
vy a moje žena se mě vlídně zeptala:
„Miláčku, už ti někdy někdo řekl, jak
krásný, sexy a neodolatelný ženám při-
padáš?“

„To ne,“ odpověděl jsem. „Poslední
dobou ne.“

„Tak co tě na tu myšlenku přivedlo
dnes večer na té party?“

LV

Trochu humoru



AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ

LE
D

E
N

 2
01

1

25

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

24

Pololetní prázdniny
4. 2. Zájezd do 3D kina Oskar Imax
pátek v Praze + akce dle nabídky 

„Ledová Praha“
Zájezdu se mohou zúčastnit děti od 1. třídy a dal-
ší zájemci včetně dospělých. V případě menšího
počtu zájemců se pojede vlakem.
Trojrozměrný film sledujete pomocí speciálních
brýlí. Tento systém pomáhá navodit divákovi ilu-
zi trojrozměrné reality - film dle nabídky kina.
Přesný čas odjezdu a poplatek bude včas
oznámen. 

19. 2. Kurz PATCHWORKU
sobota Seznamovací kurz pro začátečníky - šikovná děv-

čata asi od 11 let a dospělé zájemce. 
Čas a místo: 9.00 - 14.00 hodin, klubovna

DDM - Občanské centrum
Lektorka: Anna Nosková
Poplatek: 500,- Kč, děti 70,- Kč, materiál je

v ceně kurzu
Náplň: Okna katedrály - polštář 45x45 cm.

Polštář lze ušít ručně, ale částečně
i na stroji, pokud se rozhodnete šít
na stroji, vezměte si stroj s sebou
(dva stroje vlastní DDM, po doho-
dě zapůjčíme). Pokud máte podlož-
ku, pravítko a řezák, také vezměte
s sebou (jen pokud máte). Máte-li
možnost, i žehličku. 

Pro děti: ušijete si jehelníček nebo míček 
Po tomto kurzu uspořádáme navazující kurz
v počtu 10 lekcí. Podrobnější informace dohod-
neme během kurzu. 
Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo te-
lefonicky nejpozději do 15. 2. 2011.

26. 2. II. kolo XXIV. ročníku Polabské li-
sobota gy žactva v judu, které je zároveň

14. ročníkem Přátelských utkání
města Chlumec nad Cidlinou 
Slavnostní v 10.30 hodin v tělocvičně ZŠ Chlu-
zahájení: mec n. C. (vchod je z parku)
Kategorie: rozdělení dle věku a váhy soutě-

žícího
Příznivci tohoto sportu, přij�te fandit svým
dětem, kamarádům, spolužákům. Soutěž
je přístupná veřejnosti. 

13. - 18. 2. 2011 Zimní lyžařský tábor
v Orlických horách 

Přihlášky na zájezdy, informace:
Pondělí, středa: 9.00 - 17.00 hodin

- kancelář DDM (Občanského centra)
Přestávka 11.15 - 12.15 hodin

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MĚSÍC ÚNOR 2011
ul. 9. května 198, % / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net V sobotu 11. prosince se konalo závěrečné 6. kolo Po-

labské ligy v Kolíně. Tato soutěž byla poslední v tomto roce.
Do Kolína jsme, stejně jako v listopadu do Poděbrad, vzali
všechny nováčky, kteří měli zájem si zasoutěžit. Sjelo se asi
8 oddílů, celkem 123 judistů. 

Našim se vedlo dobře a většina odjela ze závodů s me-
dailí. Jako oddíl jsme v tomto kole obsadili 3. místo za prv-
ní Českou Třebovou a druhým Novým Bydžovem. Celkově
jsme v tomto ročníku obsadili 2. místo za Novým Bydžovem.

V roce 2010 jsme se zúčastnili 20 soutěží a z 205 našich
startů jsme si přivezli 110 medailí. Chtěl bych poděkovat dě-
tem, trenérům, rodičům a přátelům juda, kteří nám pomohli
k našim úspěchům v roce 2010.

Přeji hodně štěstí, zdraví a úspěchů nejen sportovních
v roce 2011.

VÝSLEDKOVÁ LISTINA VI. KOLA POLABSKÉ LIGY
V PODĚBRADECH

VĚKOVÁ VÁHOVÁJMÉNO UMÍSTĚNÍ KAT. KAT.
Janouchová Natálie 1 přípravka do 28 kg

mlá�ataSchovánková Tereza 2 do 32 kgdívky
Motyčková Michala 2 nad 52 kg

mlá�ataVěříš Jan 3 do 34 kgchlapci
Strejcius Petr 2 do 34 kg
Čábela Tomáš neumístil se do 34 kg
Svoboda Vojtěch neumístil se do 38 kg
Vavřínek Martin 2 do 42 kg
Novák Michal 1 nad 52 kg

mladšíBurešová Andrea 2 do 40 kgžákyně
Ludvíková Adéla 1 do 44 kg
Bečvarovská Hana 2 nad 57 kg

mladšíJadrný Michal neumístil se do 46 kgžáci
Vidner Jakub 1 do 60 kg
Smutný Jaroslav neumístil se nad 60 kg

staršíŠlechtová Veronika 1 do 52 kgžákyně
Ludvíková Magda 1 do 57 kg

staršíHašpl Jan 1 do 50 kgžáci
Drábek Jan neumístil se do 50 kg
Valenta Jáchym 2 do 66 kg

�������	
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JUDO KLUB DDM - POLABSKÁ LIGA

Petr Černohorský, vedoucí oddílu

3. místo si dělí:
Jakub Vidner, Magda a Adéla 

Ludvíková, Tereza Schovánková
a Petr Strejcius 

1. místo               34 bodů
Jan Hašpl

2. místo               29 bodů
Natálie Janouchová

ODDÍLOVÁ SOUTĚŽ O JUDISTU ROKU
JUDISTÉ MĚSÍCE PROSINCE

Životní moudra
& Být mladý umí každý tele, ale umět stárnout, to je kumšt.

Karel Čapek

& Chcete pobavit Boha? Tak ho seznamte se svými plány
do budoucna.                                      Woody Allen

& Úplně špastný se necítí nikdo, leda by byl opilý.
Arthur Schopenhauer

& Volte toho, kdo vám nejméně slibuje, ten vás také nej-
méně zklame.                                 Bernard Baruch

& Týden pracovitého člověka je sedm dní, týden lenocha
sedmkrát zítra.                              Německé přísloví
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nem skautského oddílu. Byl svědkem mnoha konfliktů me-
zi Čechy a Němci a později se do nich zapojil. V roce 1936
narukoval na vojnu, ale v září 1938 byl jedním z těch vo-
jáků, kterým mnichovská zrada nedovolila bránit svoji vlast.
Před emigrací do Polska se loučil s vůdcem skautského od-
dílu podáním levé ruky a slovy „Skautský slib nikdy nezra-
dím“. Před odchodem si ještě „vyřizoval účty“, mimo jiné ho-
dil do rybníka henleinovského starostu města Hasslingera,
který se styděl i za své původní české jméno.

Po třech problémových letech v Polsku a Sovětském sva-
zu, po propuštění ze sovětských zajateckých táborů vstou-
pil jako dobrovolník do Svobodovy vojenské skupiny a pat-
řil mezi 90 mužů, kteří dostali rozkaz z Londýna neopouštět
SSSR a vybudovat tam vojenskou skupinu.

U Sokolova měl průstřel ruky, byl odvezen do nemocni-
ce v Charkově, kam za dva dny vtrhly jednotky SS a postří-
lely zraněné. Sochorovi se jako jednomu z mála podařilo
utéci. Koncem roku 1943 byl vyznamenám titulem „Hrdina
SSSR“ s právem nosit zlatou hvězdu. Na Dukle, kde velel
praporu automatčíků, byl zraněn při výbuchu granátu a lé-
kaři mu odstranili z těla 218 střepin. Konce války se dočkal
jako štábní kapitán pěchoty na ministerstvu národní obrany.

V roce 1946 byly u nás cvičeny izraelské jednotky a na-
še vláda poskytovala Izraeli vysoce ceněnou pomoc včetně
dodávky zbraní a stíhaček. Antonín Sochor působil při vý-
cviku a později odjel do Izraele jako poradce na operační
zprávě izraelské armády.

Moskva z počátku Izrael podporovala, ale ve volbách v ro-
ce 1949 zvítězily síly orientované na západ - v SSSR a u nás
začala kampaň proti sionismu. Antonín Sochor, vzhledem
k účasti na podpoře Izraele, se stal dalším nepohodlným
důstojníkem z tzv. oranské skupiny, která prošla před Bu-
zulukem sovětskou internací. 

Syn Antonína Sochora vzpomíná na návrat otce z Iz-
raele - přivezl spoustu banánů a pomerančů (u nás ještě byl
lístkový systém), přejedl jsem se a bylo mi špatně. Potom se
táta vrátil dvakrát ze služebních cest s prostříleným autem
a od té doby neudělal bez nabitého samopalu ani krok.

Bývalý parašutista J. Zábranský, který sloužil po válce
u výsadkového vojska v prostoru Ralsko, se nikdy nesmířil
s vysvětlením smrti A. Sochora. Říká: „Byla to naplánovaná
vražda. Vždyf v krátkém čase před událostí, 16. srpna 1950,
musel nouzově vyskočit nad výcvikovým prostorem z pada-
jícího letounu, kde někdo nafingoval závadu. Skočil nad
zemí do plachty vojenského stanu a jakoby zázrakem se
nezranil. Pilot se zřítil se strojem a zahynul. To jistě mluví
za všechno.“

Jak došlo k tragédii - vojenský tudor se srazil ve vojen-
ském prostoru na křižovatce s nákladním autem výsadkářů.
Nikdo nebyl zraněn, jen šestatřicetiletý plukovník Sochor
utrpěl těžké zranění hlavy, na které zemřel. Oba řidiči byli
odsouzeni na tři a půl roku. Jméno důstojníka sedícího vza-
du není ve spisech uvedeno a nepodařilo se zjistit, kdo to
byl. Sochorův řidič dostal ještě téhož roku dovolenku z vě-
zení a zmizel…

Úplnou pravdu o tragické smrti válečného hrdiny a skau-
ta Antonína Sochora se snad nikdy nedovíme. Konečně se
ale může psát a mluvit o tom, o čem se v minulých letech
nesmělo ani šeptat.

SKAUTSKÝM 
SVĚTEM

VÝROČÍ:
23. 1. 1999 zemřel Jaroslav Foglar-Jes-

třáb, osobnost českého skautingu a práce
s mládeží; spisovatel překládaný do desítek jazyků - kdo by
neznal Rychlé šípy, Hochy od Bobří řeky a desítky dalších
knih. 

2. 2. 1965 zemřel v exilu JUDr. Velen Fanderlík, starosta
Junáka, důstojník naší západní armády, který po válce byl
členem mezinárodní komise pro stíhání nacistických zlo-
činů a žalobcem v Norimberském procesu. 

22. 2. 1857 se narodil Robert Baden-Powell, pokládaný
za zakladatele skautingu a světový Náčelník skautů. Britská
královna jej za jeho zásluhy o skauting povýšila do šlechtic-
kého stavu - titul zněl „Sir Robert Baden-Powell of Gilwell“.

22. 2. 1889 se narodila Olave Baden-Powellová, světová
náčelní skautek. V našem městě ještě žijí skauti a skautky,
kteří ji po 2. světové válce vítali u „Bílé“ zámecké brány (brá-
na u parkoviště) při její cestě za královéhradeckými skauty.
Bývalý skautík Jan Hofman - Marmeládový Joe (měl prý rád
marmeládu) vzpomíná, jak celé středisko Junáka stálo v na-
žehlených krojích (rozdílných khaki barev, podle toho, ja-
kou látku se mamince podařilo sehnat) a světová náčelní
ve skautském kroji s kloboukem jim podávala levou ruku.
Stejným autem přijel i náčelník Junáka bratr PhDr. Plajner.

UDÁLOSTI:
DRÁKULOVINA - Do oslav 100. narozenin českého skau-

tingu zbývají ještě dva roky. Před rokem pražští dospělí skau-
ti vyhlásili humánně - charitativní akci nazvanou Drákulo-
vina, jejímž cílem je během tří let získat nejméně 100 litrů
krve. Krev nebo krevní deriváty může darovat každý dospělý
a poslat o tom zprávu se svým jménem na e-mailovou adre-
su oldskaut@email.cz. Na internetových stránkách www.dra-
kulovina.skauting.cz je seznam dárců a symbolicky se plní
odběrový vak. Za první rok odevzdali skauti zdarma více
jak třetinu slíbené krve.

22. únor DEN SESTERSTVÍ - v tento den si skauti celé-
ho světa připomínají narozeniny Roberta a Olave Baden-Po-
wellových. 

MOUDRA
„SKAUTSKÝ SLIB JSEM SPLNIL A SKAUT-
SKOU VÝCHOVOU JSEM ZÍSKAL VŠE, CO
BYLO V BOJÍCH ZAPOTŘEBÍ“

generálmajor Antonín Sochor

Generálmajor Antonín Sochor byl ve svých klukovských
letech prvotřídním členem skautského oddílu. Jako voják
prošel vítěznou bojovou cestou za svobodu naší vlasti od
Buzuluku přes Sokolovo až na Duklu. Za své zásluhy do-
stal nejvyšší vyznamenání i titul hrdina SSSR, přestože ni-
kdy komunistou nebyl. Byl to čestný, odvážný a obětavý člo-
věk, který vždy ctil pravdu, spravedlnost a skautské ideály.
V době totality byl v roce 1950 zákeřně zabit v mimoňkých
lesích. Výňatek z brožury „Skautský slib Toníka Sochora“
od Jiřího Řeháčka - Mimoňského Balů.

Skautskou stezku připravil br. Vlad. Köhler - Mika LE
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Když napadne čerstvý sníh, je příroda nejen krásná, ale
dokáže i mnoho vyprávět o svém životě. Stopy ve sněhu jsou
jako kniha, která správnému zálesákovi dokáže sdělit mno-
ho zajímavého… A nezapomínejme, že sněhová pokrývka
schovala zvěři a ptákům potravu!

TRADIČNÍ SETKÁNÍ 
PŘÁTEL CHLUMECKÉHO JUNÁKA
Před koncem roku se již po řadu let schází dospělí skau-

ti a skautky spolu se svými přáteli a bývalými skauty, aby
u hrnku horkého čaje pobesedovali o časech minulých, sou-
časných i budoucích. V jedné z kluboven v objektu Občan-
ského centra zaplňoval veliký stůl téměř celou místnost. Byl
plný kronik, fotografií a dalších upomínek na devadesátile-
tou historii chlumeckého skautingu. A kolem něj sestry a bra-
tři lišící se sice datem narození, ale se stále stejným zápa-
lem pro krásné skautské ideály a pro skautský styl života.

Prohlížely se staré kroniky…

Většina přítomných se seznámila s novými klubovnami
během ročního provozu Občanského centra. Loni ještě klu-
bovny voněly stavební novotou, letos již voní tou správnou
skautskou atmosférou…

Vzpomínalo
se, vyprávěly his-
torky a prohlíže-
né fotografie pro-
vokovaly nové
a nové vzpomín-
ky na události
na táborech, Be-
nátských nocích,
stavbě kluboven.
S úctou se vzpo-
mínalo i na osob-

nosti chlumeckého skautingu a kamarády, z nichž mnohé již
k sobě povolal Velký Manitů. Někdy se vzpomínky trochu
přikrášlily, trochu popletly - ale bylo na co vzpomínat a bylo
to krásné!

Zlatým hřebem večera byla historie chlumeckého středis-
ka zpracovaná
na počítači. Pro-
mítaly se naske-
nované staré fo-
tografie i čerstvě
natočené letoš-
ní události. Vše
ovládala ze své-
ho laptopu Věr-
ka a bohatě ko-
mentovala.

Setkaly se
zde čtyři gene-
race skautů a skautek - ti, co začínali ještě před 2. světo-
vou válkou, další, poněkud „mladší“, kteří skautovali po ro-
ce 1945, třetí generace „osmašedesátníků“ a konečně ge-
nerace čtvrtá, která se mohla ke skautingu přihlásit až po
roce 1990. A všichni si rozuměli a všichni vzpomínali - až
málem zapomněli, že musí brát večerní dávky léků, a spě-
chali za tmy honem domů. 

Bylo to krásné a nebylo toho dost, protože se již všichni
těšili na skautské setkání v příštím roce. Tak ap se ve zdra-
ví dočkají! 

„SKAUTSKÝ SLIB 
TONÍKA SOCHORA“

Antonín Sochor stejně jako jeho velitel Otakar Jaroš
(padl v bitvě o Sokolovo a byl prvním cizincem, který obdr-
žel vyznamenání „Hrdina SSSR“) nebyli komunisté, - ale by-
li skauti! Proto jsem otevřel slabou knížku vydanou v roce
2007 severočeskými skauty za finanční podpory Liberec-
kého kraje, abych uvedl do souvislostí události té doby, jak
je z archivů, od syna plk. Ing. L. Sochora a vzpomínek přá-
tel mrtvého vojáka, shromáždil v knížce s titulem „Skaut-
ský slib Toníka Sochora“ její autor Jiří Řeháček - Mimoň-
ský Balů.

Otec Toníka Sochora byl válečný invalida a měl v Duch-
cově přidělenu malou trafiku. Toník od svých 12 let byl čle-

SKAUTSKOU STEZKOU

ÚNOR
- „MĚSÍC HLADU“ 

Prohlížely se fotky a pil čaj…

Věrka ovládala techniku

Někdy se trochu přehánělo…



ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST

LE
D

E
N

 2
01

1

29

ZE ŽIVOTA SENIORŮZE ŽIVOTA SENIORŮ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

28

Do začátku nové sezony zbývají ještě necelé dva měsíce,
ale i tak se již dá říci, že stojíme na jejím prahu. Než se vláč-
ky 16. dubna opět rozjedou, čeká nás ještě hodně práce.
V domácí dílně k plné spokojenosti „roste“ model nádražní
budovy stanice RhB Preda, který je tvořen podle vlastních
plánků a měření. Již nyní lze říci, že podoba bude skuteč-
ně velmi reálná. Mimo jiné je počítáno i s vnitřním osvět-
lením, s otevíracími dveřmi u nakládací „sáňkařské“ rampy
či s osvětleným nápisem stanice. V průběhu března se také
začnou zhotovovat polystyrénové formy na odlití obou por-
tálů Toua tunelu a forma viaduktu Albula II. Pak již čekají
terénní úpravy pro zabudování nového Albula viaduktu II.
Začátkem dubna se začne s vlastní přípravou modelového
provozu, což bude obnášet kompletní vyčištění kolejí včetně
dosypávání jemného štěrku a další potřebné úpravy po zimě.

BEx 955 projíždí stanicí Spinas

V té době bude na Predě již nový model staniční budo-
vy, který budou návštěvníci porovnávat i podle fotografií sku-
tečné předlohy. Hlavní novinkou, kterou chystáme, bude ale
něco ještě jiného. Na kolejiště totiž vyjede autentická čtyř-
vozová souprava Bernina expresu. Jedná se o novinku LGB-
-Märklin, která je již objednaná v našem partnerském mo-
delářském obchodu Rainer-modellbahnen Innsbruck. Celá
série je limitovaná, což znamená, že bude vyroben pouze
určitý počet kusů. Čtyřvozová souprava se skládá z panora-
matických vozů RhB, jeden vůz první třídy a tři vozy druhé
třídy různých čísel. Protože tyto vozy skutečně na Albulabahn
jezdí, dojde po jejich nasazení k obohacení modelového pro-
vozu. V našem povídání nemůže chybět něco i o skutečné
předloze: tyto panoramatické vozy byly prvně do provozu
na RhB nasazeny v roce 2000, kdy bylo fi. Stadler vyrobeno
10 vozů, z toho 3 vozy 1. třídy, 6 vozů 2. třídy a 1 vůz 2. tří-
dy se servisním oddílem pro minibar. Dnešního počtu 24 vo-
zů dosáhla RhB další dodávkou (v letech 2006-7) 14 vozů
(6+6+4). Výchozí stanicí Bernina expresu je Chur, odkud
se každé ráno před devátou hodinou vydává na cestu šes-
tivozová souprava panoramatických vozů v řazení 2 vozy
1. třídy + 4 vozy 2. třídy. Cílovou stanicí je italské Tirano,

které dosáhne BEx po necelých 4 hodinách jízdy překrásnou
alpskou krajinou. V letním období jezdí ještě jedna soupra-
va BEx z Davosu přes Filisur rovněž do Tirana.

Tyto vlaky „naší modelovou stanicí“ Preda projíždějí před
jedenáctou hodinou a zpět se vracejí před sedmnáctou ho-
dinou. V obou případech v tomto časovém období se na té-
to trati objevují i panoramatické vozy Glacier expresu St. Mo-
ritz - Zetmatt -St. Moritz, ale o nich zase příště i s přídavkem
o speciálních vlacích RhB Schlittelzugzug.

Bohumil Špecinger
Chlumecká zahradní železnice

Na modelovou Albulabahn
vyjede souprava Bernina expresu

Modelová souprava Bernina expresu

Listopadový podvečer, poslední barevná nádhera pada-
jícího listí, drobné kapky deště bubnující do oken, vybízí vzít
tužku do ruky a podělit se s dalšími občany o krásné zážit-
ky provázející činnost našeho Klubu důchodců. A tak i přes
letošní extrémní výkyvy počasí se členové zapojují do všech
našich akcí a přispívají tak k dobrému jménu chlumecké-
ho Klubu důchodců. Těch akcí je pěkná řádka, ale hlavní-
mi jsou poznávání krás naší vlasti.

Tak třeba Libštát, obyčejná vesnice na Novopacku, ale
jsou zde tři kostely, dva hřbitovy, zatáčející se kamenný most
přes Olešku zdobený sochami, staré roubenky, vše doplněno
informačními tabulemi. Do některých míst se znovu a zno-
vu vracíme - Riegrova stezka v Českém ráji, údolí Doubra-
vy na Českomoravské vysočině, vodopády Jedlové v Josefo-
vě Dole, Maloskalsko. O oblibě těchto výletů svědčí to, kdy
na Malé Skále k původní pěší trase si 19 členů přidalo dal-
ších šest kilometrů Vranovským hřebenem. Naše výlety a zá-
jezdy jsou též za historickými památkami různých měst. Ale
všude platí - nespěchat a dobře se dívat. Do některých míst
pořádáme autobusové zájezdy. Snažíme se, aby trasy těch-
to zájezdů byly různorodé - hrady, zámky, skanzeny, jesky-
ně a další zajímavosti. Pár řádků o jednom z nich. Vyráží-
me do Vyškova na Moravě, kde po prohlídce zooparku nás
vláček - Dinoexpres - veze městem do Dinoparku Vyškov.
Zajímavá prohlídka modelů pravěkých zvířat, některých se
pohybujících, doplněna zvukovou kulisou, vše začínající pro-
mítáním videa. Prostě na každém výletu se snažíme o něco
zajímavého. Nejsou to jen naše výlety, rádi si pozveme do
Klubu důchodců další občany na besedy o jejich cestách
doma i v zahraničí. 

Toto malé povídání zakončím přáním, aby naše čin-
nost dál úspěšně pokračovala, vždyp nás ještě čeká tolik
zajímavých míst. Pro nás je odměnou, když se vždy najde

někdo, kdo řekne: „Tak tady to neznám, tady jsem ještě ne-
byl/a.“ Josef Vosáhlo

Setkání spolužáků po letech, vzpomínání na školní léta,
příběhy veselé a někdy i smutná vzpomínka. Setkání, jichž
je vždy celá řada, ale přece některá jsou trochu jiná. A o jed-
nom hrochu jiném budou tyto řádky.

Moji spolužáci, kteří ukončili měšpanskou školu v Chlum-
ci n. C. v roce 1949, měli první setkání po padesáti letech
zásluhou dnes již zesnulého Antonína Šimerdy a tím zača-
la naše pravidelná každoroční setkání někdy spojená s pro-
hlídkou školy nebo muzea Loreta. Začátek září roku 2010
tomuto patřil znovu již pojedenácté a pouhých 61 let od
ukončení školy. Setkání začalo prohlídkou Klicperova do-
mu, který jsme znali jako Dělnický dům, kam jsme chodili

do divadla, cvičit, do kina i do tanečních. Po prohlídce s vý-
borným seznámením zněla z úst účastníků jen slova chvály
a uznání celému krásnému kulturnímu stánku.

Po obědě a vzájemné besedě se účastníci rozjeli do svých
domovů, aby ve Stříbře, Sedlčanech, Berouně, Praze, Vam-
berku, Tanvaldu, Jihlavě, Hradci Králové a okolí mohli smě-
le každému říkat, jak nejen divadlo, ale celý Chlumec n. C.
se stává krásným městem.

Věříme, že budeme v našich setkáních dále pokračovat,
nebop člověk, který zde nežije trvale, dokáže ocenit řadu po-
zitivních změn, které v našem městě nastaly.

Josef Vosáhlo

Klub důchodců nezahálí

O jednom setkání 
bývalých spolužáků

Inzerce
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V neděli 19. září 2010 zahájili naši dorostenci novou se-
zonu a ve středu 22. prosince 2010 byla ukončena polovina
stávající stolně-tenisové sezony odehráním utkání starších
žáků. Oba týmy shodně uhrály v rozehrané sezoně krásná
druhá místa. Týmy mužů jsou tvořeny čtyřmi hráči, v ostat-
ních kategoriích hrají tříčlenná družstva.

Družstvo dorostenců
zleva: REGIMON Tomáš, KYCELT Martin, 

MAŇHALOVÁ Kristýna, ŠÍCHOVÁ Tereza 

Hráči našeho úspěšného týmu Muži A jsou Honza Ornst,
Pavel Kycelt a Michael Cudlín. K nim se po zranění ramene
přidal Jiří Mrázek. V horkých chvílích pomáhal bojovat Stan-
da Jurička a Petr Kycelt.

V předposledním dvoukole náš tým porazil do té doby
vedoucí družstvo DTJ Hradec Králové B, ve kterém nastu-
puje ligový hráč Martin Lučan. Po perfektním výkonu jsme
dokázali porazit soupeře 10:6 a dostali jsme se do vedení
v tabulce.

O prvenství v tabulce po polovině soutěže nás připravi-
la náhlá indispozice Michaela Cudlína, když jsme utržili po-
rážku v Hostinném, kdy náš tým hrál pouze ve třech, a ná-
sledně v odpoledním utkání v Hořicích jsme prohráli 8:10.

Díky patří především Honzovi Ornstovi a Pavlu Kycel-
tovi, kteří jsou opravdovými tahouny družstva.

KRAJSKÁ SOUTĚŽ 
I. třídy muži

Tabulka soutěže po 11. kole - Základní část

Poř. Utkání V R P K Sety Zápasy Body

1 DTJ Hradec Kr. B 11 10 0 1 0 376:213 106:51 31
2 Hostinné B 11 9 1 1 0 368:236 103:52 30
3 Chlumec n. Cidl. A 11 8 1 2 0 367:308 99:73 28
4 Hořice A 11 6 2 3 0 361:300 97:75 25
5 Stěžery A 11 5 2 4 0 373:336 97:82 23
6 Slavia Hradec Kr. B 11 5 1 5 0 298:354 72:95 22
7 Nové Město n. M. A 11 5 0 6 0 305:322 77:82 21
8 Sokol Hradec Kr. 2 D 11 4 2 5 0 330:310 90:79 21

9 Vrchlabí B 11 4 0 7 0 310:353 79:91 19
10 Libchyně A 11 3 0 8 0 243:352 59:99 17
11 Janské Lázně A 11 2 0 9 0 220:345 48:101 15
12 Vamberk A 11 0 1 10 0 270:392 62:109 12

Základem týmu Muži B jsou Standa Jurička, Jirka Pilný,
Pavel Králíček a Vladimír Mrázek. Dále za tým nastoupili
Jarda Skřivan, Marcela Dosedělová a Honza Jeřábek.

B tým střídal špatné chvilky s těmi lepšími. Výsledkový-
mi tahouny týmu jsou Standa Jurička a Jirka Pilný, který
bohužel píská basketbalovou ligu a tím pádem není vždy
k dispozici.

KRAJSKÁ SOUTĚŽ
II. třídy muži, skupina A

Tabulka soutěže po 11. kole - Základní část

Poř. Utkání V R P K Sety Zápasy Body

1 KPST Hradec Kr. A 11 9 1 1 0 374:240 107:52 30
2 Železnice A 11 9 1 1 0 362:243 105:51 30
3 Poříčí A 11 7 3 1 0 379:301 103:71 28
4 Nová Paka B 11 7 1 3 0 313:272 92:60 26
5 Lánov A 11 6 1 4 0 365:282 94:72 24
6 Vrchlabí C 11 5 0 6 0 307:289 77:75 21
7 Sokol Hradec Kr. 2 E 11 4 0 7 0 249:337 59:94 19
8 Chlumec n. Cidl. B 11 4 0 7 0 300:346 74:93 19
9 Stará Paka B 11 3 1 7 0 267:320 61:90 18
10 Kopidlno A 11 3 0 8 0 236:348 54:100 17
11 Salamandr Hradec Kr. A 11 2 1 8 0 229:341 54:97 16
12 Bernartice A 11 1 3 7 0 317:379 74:99 16

Tým Muži C nastupuje většinou v sestavě Honza Havlín,
Petr Kycelt, Jarda Skřivan a Honza Jeřábek. Za tým nastou-
pili také Martin Kycelt a Honza Koníček.

Výsledky tohoto týmu jsou rovněž proměnlivé. Tým se
pohybuje uprostřed tabulky, (má jedno utkání odložené).

OP I. TŘ. MUŽŮ VE STOLNÍM TENISE
2010-2011

Tabulka soutěže po 7. kole - Základní část

Poř. Utkání V R P K Sety Zápasy Body

1 Sokol HK F 7 7 0 0 0 334:163 99:27 21
2 Nový Bydžov A 7 6 0 1 0 306:170 89:37 19
3 Slavia HK C 6 4 0 2 0 252:160 72:36 14
4 DTJ HK C 7 3 1 3 0 238:228 64:62 14
5 Sokol Stěžery D 7 2 2 3 0 217:269 53:73 13
6 Sokol Chlumec C 6 2 1 3 0 198:211 51:57 11
7 Nový Bydžov B 7 1 0 6 0 130:335 24:102 9
8 Sokol Stěžery C 7 0 0 7 0 167:306 34:92 7

Ve čtyřčlenném týmu Muži D se pravidelně střídají Pe-
tr Kycelt, Martin Kycelt, Honza Koníček, Tereza Šíchová
a Kristýna Maňhalová. LE
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Husův sbor 
v Chlumci n. Cidl.
se otevřel dětem

Dne 17. 12. 2010 se Husův sbor v Chlumci nad Cidli-
nou otevřel dětem v rámci příprav na vánoční svátky. Děti
z Mateřské školky Beruška v Chlumci n. C. a družiny Zá-
kladní školy v Chlumci postupně navštívily náš sbor, kde
si prohlédly vyřezávaný betlém a seznámily se s jednotlivý-
mi postavami, vyslechly si vánoční příběh o narození Ježíše
Krista a společně se zpěváky sboru, který vznikl při nábo-

ženské obci Církve československé husitské, si zazpívaly ko-
ledy. V rámci své návštěvy si prohlédly nejen Husův sbor,
ale i varhany a v neposlední řadě velice vydařenou vánoční
výstavu prací dětí ze školní družiny Základní školy v Chlum-
ci n. C. Na závěr byly obdarovány sladkostmi, vánočními obráz-
ky a omalovánkami. V tento jeden den poznalo Husův sbor
a vyslechlo si vánoční příběh okolo 160 dětí. Zároveň dě-
kuji všem členům sboru, učitelkám mateřské školy, vycho-
vatelkám školní družiny a zpěvákům sboru, kteří se podí-
leli na přípravě tohoto setkání.              Rostislav Kotrč

Nábo�enská obec Církve èeskoslovenské husitské,
Øímskokatolická farnost a

Kazatelská stanice Èeskobratrské církve evangelické

srdeènì zvou na 
EKUMENICKÉ SETKÁNÍ

pøi pøíle�itosti
TÝDNE MODLITEB ZA JEDNOTU KØES�ANÙ,

které se bude konat 
dne 27. ledna 2011 od 18.00 hod.

v HUSOVÌ SBORU v Chlumci nad Cidlinou.

V�ICHNI JSOU SRDEÈNÌ ZVÁNI!

Stolní tenis
v poločase sezony 2010-2011

Inzerce
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Družstvo je složeno z mladých nadějí našeho oddílu. Vel-
mi nízký věkový průměr kazí pouze věk Petra Kycelta, který
díky vleklým zraněním nebyl zařazen v loňském roce do žeb-
říčku, a tak může nastupovat za jakákoliv tři družstva mu-
žů z oddílu.

Tým má určitě na víc, než je průběžné třetí místo. O prven-
ství se ještě popereme v průběhu druhé poloviny sezony (na
vedoucí tým soutěže ztrácíme pouhý jeden bod).

OP II. TŘ. MUŽŮ VE STOLNÍM TENISE 
2010-2011

Tabulka soutěže po 7. kole - Základní část

Poř. Utkání V R P K Sety Zápasy Body

1 Sokol HK G 7 5 1 1 0 304:167 86:40 18
2 Slavia HK D 7 5 1 1 0 309:170 92:34 18
3 Sokol Chlumec D 7 4 2 1 0 228:172 79:47 17
4 Nový Bydžov C 7 4 1 2 0 240:235 68:58 16
5 Kosice A 7 3 1 3 0 221:239 57:69 14
6 Sokol Stěžery E 7 3 0 4 0 232:268 54:72 13
7 Převýšov A 7 1 0 6 0 153:309 34:92 9
8 Integra A 7 0 0 7 0 126:253 34:92 7

Základem týmu dorostenců jsou naše dorostenky Te-
reza Šíchová a Kristýna Maňhalová, kterým vypomáhají star-
ší žáci Martin Kycelt a Tomáš Regimon.

Naše družstvo prohrálo pouze jednou, a to s vedoucím
družstvem soutěže DTJ Hradec Králové 1:9, když onen bod
uhrála čtyřhra Šíchová - Kycelt M. V průběhu soutěže naše
družstvo začalo vyhrávat a ztratilo pouze jediný bod s druž-
stvem Jičína za remízu 5:5, kdy Tomáš Regimon dokázal
zvítězit ve všech třech utkáních, a dodat tak týmu tři body.

Dosavadní umístění našeho týmu dorostenců v soutěži
je velkým úspěchem.

KRAJSKÝ PŘEBOR
1. stupně dorostu

Tabulka soutěže po 4. kole - Základní část

Poř. Utkání V R P K Sety Zápasy Body

1 DTJ Hradec Kr. A 7 7 0 0 0 196:58 60:10 21
2 Chlumec n. Cidl. A 7 5 1 1 0 150:108 45:25 18
3 Stěžery A 7 4 1 2 0 157:104 44:26 16
4 Jičín A 7 4 1 2 0 152:115 42:28 16
5 Nový Bydžov A 7 3 1 3 0 139:119 36:34 14
6 Hostinné A 7 1 0 6 0 76:160 20:50 9
7 Dvůr Králové n. L. A 7 1 0 6 0 60:178 14:56 9
8 Vrchlabí A 7 1 0 6 0 84:172 19:51 9
9 Broumov A 0 0 0 0 0 0

Tahouny tříčlenného týmu staršího žactva jsou Tomáš
Regimon a Martin Kycelt. Dále za tým nastupují střídavě
Petra Kyceltová a Roman Šedivý. Tito nejmladší hráči větši-
nou body nedělají, ale vkládáme do nich velké naděje do
budoucna. Kluci až do poslední chvíle drželi absolutní ne-
porazitelnost jako jedinci. Bohužel v posledním utkání v ro-
ce 2010 o ni přišli.

Martin prohrál s nepříjemnou hráčkou Drábkovou, kte-
rá hraje na bekhendu s defenzivním potahem s vroubky, kte-

rému se říká tráva, a po marném boji i s hráčem Dufkem.
Tomáš také podlehl Dufkovi. Nakonec Tomáš získal dva
body, Martin jeden bod a společně vyhráli čtyřhru. Roman
Šedivý bohužel na své soupeře nestačil, a tak náš tým pro-
hrál 4:6.

Po nadějném průběhu soutěže získal tým staršího žactva
druhé místo, ale soutěž zdaleka ještě nekončí, a tak věříme,
že se hlavně kluci v odvetě o prvenství ještě ve Stěžerech
poperou.

Družstvo starších žáků
zleva: REGIMON Tomáš, KYCELT Martin, 

KYCELTOVÁ Petra, ŠEDIVÝ Roman 

KRAJSKÝ PŘEBOR 
1. stupně žactva

Tabulka soutěže po 5. kole - KP - 1. st. st. žactva

Poř. Utkání V R P K Sety Zápasy Body

1 Stěžery A 7 7 0 0 0 182:60 57:13 21
2 Chlumec n.Cidl. A 6 5 0 1 0 134:60 42:18 16
3 Česká Skalice A 6 3 1 2 0 114:95 33:27 13
4 Stěžery B 7 3 0 4 0 131:122 37:33 13
5 Jaroměř A 6 1 2 3 0 79:124 23:37 10
6 Trutnov A 6 1 1 4 0 76:129 20:40 9
7 Orel Hradec Králové A 6 0 0 6 0 36:162 8:52 6

K velkým úspěchům patří též medaile z Okresních pře-
borů mládeže jednotlivců. 

Medaile:
zlatá
smíšená čtyřhra dorostu - Šíchová Tereza, Kycelt Martin
čtyřhra starších žáků - Kycelt Martin, Regimon Tomáš
stříbrná
soutěž dorostenek - Šíchová Tereza
bronzová
soutěž starších žáků - Regimon Tomáš 

Výborných výsledků dosahují i naše naděje v seriálu bo-
dovacích turnajů regionu východních Čech (Královéhradec-
kého a Pardubického kraje).
Nejmladší žákyně - 7. místo v průběžném pořadí Kyceltová

Petra 
Nejmladší žáci - 17. místo Roman Šedivý

Oddíl stolního tenisu

TJ SOKOL Lovčice, Bike team 
zve všechny zájemce na besedu 

TRANS-AMERICA
- Na kole napříč Severní Amerikou
s cykloturisty Lucií Kovaříkovou a Michalem Jonem.

Beseda se uskuteční v sobotu 26. února 2011
od 17.00 hod. v sále KTZ v Lovčicích.

Je připraveno zajímavé promítání s vyprávěním Lucie
a Michala o zimní cestě na kole napříč USA, o osmi již-
ních státech, o šesti národních parcích i o kličkování
mezi aligátory, o sněhu, který v pouštích neměl padat,
o mrazu, který bývá úplně někde jinde, o zmrzlých po-

merančích na jinak slunné Floridě. 
Ale také o kole, které nemělo být ukradeno…

Vstup do budovy bude umožněn z obou vstupů,
od státní silnice i ze dvora. Vstupné dobrovolné. 

Inzerce

Inzerce
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O Jiřím jsem už kdysi pár řádků na-
psal, jen oživuji vzpomínku. Jeho rodiče
se ještě před druhou světovou válkou
odstěhovali do Francie. Vzali s sebou ješ-
tě mladšího bratra a než se vrátili pro Jir-
ku, vypukla válka. Jirka zůstal babičce
tak zvaně na krku. Babička v domečku
nebydlela sama, ale ještě se svojí další
dcerou a jejím synem Zdeňkem Kolá-
řem, který byl Jiřímu jako mladší bratr.

S Jiřím jsem se seznámil na našich
„společných studiích“ nejdříve ve škol-
ce Pod Loretou a pak ve škole obec-
né a měšpanské. Skončila válka a nám
klukům se odkryl nebývalý prostor, jak
se tomu dnes říká „adrenalin“. Je to ja-
kási blbost hraničící s vlastním zdravím.
Píše se rok 1945. Kdosi nám poradil,
že v nepoliském lese, hned na kraji ve
smrčkách, je možné najít nevybuchlé
granáty po Sovětské armádě. Netrvalo
dlouho a náš lov se stal úspěšný. Našli
jsme tři granáty, o kterých jsme usoudi-
li, že je půjdeme okamžité odbouch-
nout. Nebudu zabíhat do podrobností,
ale ono to nějak nešlo. Jirka, mezi klu-
ky jako uznávaný pyrotechnik, usoudil,
že granáty jsou asi zvlhlé. Bude nutné
je vzít domů a u babičky na kamnech
vysušit. Když jsme přišli domů, Jirka ba-
bičce ohlásil svůj nález se slovy: „Babi,
neboj se, nemůže se vůbec nic stát.“ Ba-
bička nevěřícně kroutila hlavou a pro-
sila Jiříčka, aby ty věci někam odnesl.
Když to nepomáhalo, odešla babička
do vedlejšího pokoje, kde měla velký
svatý obrázek a pod ním klekátko, a za-
čata se vroucně modlit. Stejně si mys-
lím, že ta hodná babička nám mnoho-
krát vymodlila a zachránila život.

Události dostávají spád, je po válce,
Jirkovi rodiče se konečně ozvali. Babič-
ka se vydala do Francie. Když se vráti-
la, usoudila, že na Jiříka už nestačí a že
bude lepší, když se o jeho další vývoj
postarají rodiče.

Jiří dostal na krk cedulku s několi-
ka cizojazyčnými nápisy, jízdenku, ně-
co jídla, rozloučení a hurá do nezná-
mé Francie.

Sled událostí - Jirka šel do učení
k vlastnímu otci, vyučil se automecha-
nikem, později pracoval v jakémsi lomu
jako opravář mechanizace. Mezi tím sta-

čit vykonat vojnu v cizinecké legii. Poz-
ději si otevřel vlastní firmu a začal se
věnovat své dávné zálibě, kterou našel
v opravování a údržbě loveckých zbraní.

Uteklo několik desetiletí, vyměňova-
li jsme si dopisy, několikrát se Jirka ob-
jevil i v Chlumci, až přišel den, „přije�te
se na nás podívat do Francie“. Jedeme -
- sladká Francie slovy básníka.

Začínám studovat jízdní řády, nejdří-
ve po dráze. Je to zamotané, několik
přestupů, až objevuji jízdní řád tzv. Eu-
robusu. Tady je to jasné, vlakem do Pra-
hy, metrem do stanice Želivského a dá-
le na autobusové nádraží Eurobusu.

Zjišpuji, že odtud vyjíždí mnoho au-
tobusů do různých částí Evropy. Cíl na-
ší cesty je Lyon. Odjezd v 16.30 hodin
bez přestupování.

Trasa: Rozvadov-Weithaus-Mülhaus-
-Besancon-Viote-Dion-Lyon. Je 8.30 hod.
Autobus je značky Volvo společnosti Eu-
rolines. Po dálnicích ujíždíme 110 km/h.,
pár čůracích přestávek a jsme na mís-
tě - Lyon - je 8.30 ráno.

Je čtvrtek, stojím s Helou na obrov-
ském autobusovém nádraží v Lyonu.
Vedle nás je vlakové nádraží, čekáme na
Jirku, kterému ve Francii říkají George.

Zabývám se myšlenkou, co asi bu-
deme dělat, kdyby Jirka z nějakých dů-
vodů nemohl přijet. Do jeho současné-
ho bydliště je přes 60 km. Mám s sebou
od mého švagra několik francouzských
frází, tak nevím, jak dlouho bych s tím
vystačil.

Jirka konečně přijel, omlouvá se, za-
motal se někde v ulicích Lyonu, je to
náročné, mimochodem Lion má přes
1,5 mil. obyvatel. Nasedáme do auta,
pozoruji krajinu, jedná se o pahorka-
tinu s menšími lesy. Silnice jsou tu do-
bré se systémem kruhových objezdů.
Jezdí se tu poměrně ostře, policisté rych-
lost do jisté míry tolerují. Dokonce se
tu pasou krávy, prasata se zde chova-
jí jen málo. Zvěř tady má podobnou
skladbu jako u nás. V každé vesnici je
vždy pečlivě udržovaný památník z I.
a II. svět. války. Je to otřesné, kolik lidí
musí padnout kvůli nějakému poma-
tenci. Hřbitůvky jsou vždy pečlivě udržo-
vané a čisté, vypovídají o kultuře celého
národa. Kdysi sem vedla železnice, kte-

rá byla před mnoha lety zrušena. Au-
tobusů jezdí málo, v každém domě je
minimálně jedno auto. Nacházíme se
v departmánu Rhone patřící do Lyon-
ské pahorkatiny.

Jsme na místě, Le Cergne je asi
620 m n.m., seznamujeme se s mo-
mentálně přítomnými členy rodiny,
hlavně se Zuzanou, rodilou Francouz-
kou - manželkou Jiřího, zabydlujeme se
a děláme plány na příští dny.

Je sobota, odjíždíme na Emausu,
kde se nachází velký bazar, prodáva-
jí se zde použité věci. Nacházíme se
v bývalé opuštěné továrně, v každé ha-
le je jiný sortiment, kde se kromě po-
travin prodává snad všechno. O orga-
nizaci prodeje se starají důchodci, kteří
jsou velmi vstřícní. Po prohlídce baza-
ru pokračujeme v další cestě. Citroë-
nem projíždíme jednu vesničku za dru-
hou. Domy jsou převážně kamenné do
půdorysu úzkého obdélníka, střechy
jsou sedlové, okna jednoduchá úzká
táhlá. Končí jeden den.

Neděle - jedeme asi 20 km na tr-
hy do malého městečka St. Haon - Le
Vieux. Je tu spousta vetešníků, kteří se
snaží prodat všechno možné. Hela si
koupila několik malých panenek v kro-
jích - dále miniaturní mlýnek se zvlášt-
ním pohonem, asi na kávu. Vracíme se
zpátky, jedeme přes Bonisson-Dieu, kde
mě zaujal místní kostel z velmi zajíma-
vou střechou, složenou z barevných ta-
šek do kosočtverců.

Odpoledne - vyrazíme na blízkou
střelnici, kde místní spolek organizuje
závody na střílení atrap létajících ho-
lubů. Vše je dobře zajištěno - včetně
občerstvení. Georg - Jiří odchází k po-
řadatelům a při návratu mně hlásí: „Jsi
taktéž přihlášen do závodu“. Tak te�
ve mně tak trochu hrklo, vždyp jsem tu-
to disciplínu nikdy netrénoval a snad
viděl jenom tak zvaně z rychlíku.

Střílí se dvě rány z lovecké pušky
ráže 20 mm. Druhá rána nemusí být
vystřelena, když první zasáhne. Střílí se
6x. Dopadlo to tak, jak jsem očekával,
všechno vedle. Dodnes mám výčitky svě-
domí a obavu, jestli jsem neudělal me-
zinárodní ostudu. Musím říci, že Fran-
couzi jsou úžasně dobrosrdečný národ, LE
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Rok 1946 byl ve středisku Junáka v Chlumci hodně bo-
hatý - naplněný různými aktivitami. A co že se to dělo? O po-
loletních prázdninách se uskutečnil zimní tábor v Javorníku
pod vedením Pepy Slavíčka, začátkem léta se konal oblast-
ní sjezd Junáka v Josefově. V létě proběhl již tradiční letní
střediskový tábor u Sopotnice. Byla to pěkná louka, a pro-
tože vypadala jako šlápota, dostal tábor název Na Šlápotě.
Z jedné strany se nad loukou tyčil kopec, na jehož vršku ved-
la železnice, a druhou stranu lemovala řeka Orlice. Všechny
osobní věci jsme si vezli vlakem a ze zastávky jsme je nosi-
li na louku. Tábor jsme postavili brzy, na jednom konci byl
tábor junáků a vlčat, na druhém konci byl tábor skautek
a světlušek. Časový harmonogram obou táborů byl tradič-
ní: budíček, rozcvička, mytí, snídaně, prohlídka stanů a ná-
stup ke vztyčení státní vlajky v krojích. Po nástupu „běžel“
program podle večerního rozkazu. Chodili jsme na výlety,
koupat se na blízké koupaliště, plnili jsme běžné táborové

úkoly, učili jsme se písničky ke společnému táboráku. Cho-
dili jsme na žňovou brigádu, a než jsme se nadáli, vraceli
jsme se všichni domů.

Na fotografii vidíte tábor vlčat: vedoucí tábora Václav Há-
jek, zástupce Slávek Holas a členové Standa Vítek, Mario
Klemens, Ruda Hyžík, Plecháč a Jirka Veselý, druhá strana
Milan Horák, František Jeřábek, Myšík, Vrápa Volejník, Fran-
tišek Laňka, Zdeněk Líbal, Vlasta Houška. Praporečníkem
byl Mario Klemens, zdravotníkem Zdeněk Líbal.

Na další fotografii vidíme vlčata při večerním rozkaze a na
výletě, družinu junáků s rádcem Josefem Grussem a starší
junáky s rádcem Karlem Holoubkem. Skupina starších ju-
náků na žních: Olda Rais, Karel Richter a Honza Barák.

Tábor Na Šlápotě neodmyslitelně patří k našemu mlá-
dí - k hezkým chvílím prožitým v krásné přírodě s partou ka-
marádů.

Břetislav Holas

Tábor Na Šlápotě u Sopotnice OSUDY CHLUMEČÁKŮ
Jak se Jirka Špalek z ulice Pod Loretou stal Francouzem
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lek. Ve školní kronice najdeme svědec-
tví, jak za první světové války dívky při
hodinách ručních prací pletly rukavice
a různé návleky pro vojáky a konaly
sbírky zimního teplého prádla. Ve dru-
hé válce byl nedostatek uhlí opět řešen
školními prázdninami, ty se ale opako-
valy i po válce ještě v padesátých letech.

Zatímco Alšův obrázek s volem, co
vypil celý důl, připomíná ledy, na za-
sněženou zimu ukazuje jeho alegorie
bílého koně, který zalehl celý dvůr. Led
i sníh přinášely v zimě dětem celou řa-
du radovánek. V Chlumeckých listech
jsem četl dávnou vzpomínku někdejší-
ho školáka, jak se místní kluci klouzali
na ledu na jednom polínku přivázaném
k botě. Ani se tomu obrázku z konce
19. století nechce uvěřit. Později již
omladina bruslila na šlajfkách a jen
co začaly mrazy povolovat, plavili se
po Cidlině na ledových krách. To ale
jejich rodiče viděli opravdu neradi. Co-
pak ale zmohl jejich zákaz, když se ztra-
tili z dohledu. Měli bychom si připome-
nout i sáňkařskou dráhu, kterou otevřel
Okrašlovací spolek v roce 1924 „na nej-
prudším svahu v širém okolí“ Na Fran-
tišku, když zde dospělí našli i občerstve-
ní v Pultrově hostinci. Po druhé válce
byl již přístupný zámecký park a býval
plný sáňkujících a lyžařů. Dnes je svah
téměř prázdný. Děti již lyžují na ho-
rách a bruslí na zimních stadionech,
nebo sedí u počítačů ve svém virtuál-
ním světě. Zima přinášela se sněhem
také starosti a lidé mívali z extrémní-
ho vývoje počasí strach. Jen co když
začne chumelit…

Stále se setkávám v novinách s ko-
mentáři i čtenářskými dopisy, jak to kde
je s úklidem sněhu a kdo by ho měl
uklízet. Zejména v posledních dvou le-
tech, co začala v roce 2009 platit nove-
la zákona o pozemních komunikacích
a odpovědnost za úklid sněhu byla pře-
nesena na obce, je kolem problému ješ-
tě živěji, než dříve. Symbolem nového
„chodníkového“ zákona je senátor Ja-
roslav Kubera, který je současně, zřej-
mě oblíbeným, primátorem lázeňské-
ho města Teplice. Zákon ani senátor
za ten poprask sám nemůže. Mnohým
se nelíbí, obcím přidělal starosti a ukra-
juje peněz z jejich rozpočtů. Také náš
starosta si na senátora trochu nabrou-
sil. Bývalý prezidentův spolupracovník
Jiří Pehe považuje přístup k úklidu sně-
hu za typicky český švajneraj, který svěd-

čí o pokřiveném vztahu k veřejnému
majetku. Někteří čtenáři deníku Dnes
vítají nový zákon dokonce s tím, že ten
bývalý považují za komunistickou re-
likvii. Připravil jsem malý přehled, jak
to s úklidem sněhu bývalo dříve, kdo
ho musel uklízet a kdo nesl zodpověd-
nost za případné škody.

Známý obrázek Mikoláše Alše 
z jeho Špalíčku, 

který býval obsahem školních čítanek
mnoha generací

Můžeme se ohlédnout až o dvě sto-
letí zpátky, kdy jsem ve starých příruč-
kách pro obecní a okresní funkcionáře
našel předpisy upravující tuto otázku.
Po silnicích ještě neprojížděly tisíce au-
tomobilů a chodníky ani v našem měs-
tečku nebyly. Pokud lidé museli z do-
mů ven, chodívali po ulicích. Snad jen
v Praze měli nařízení o úklidu sněhu
již od roku 1838. A protože tenkrát byl
život přece jen pomalejší, předpisy se
neměnily každý rok, ještě v roce 1883
správní soud ve sbírce nálezů jeho plat-
nost potvrdil: „Nařízení, aby majitelé do-
mů posypávali v zimě chodníky před
svými domy říčním pískem, jest opatře-
ním policejním, jež učiněno bylo z po-
třeby bezpečnosti, a spadá do samostat-
né působnosti obecní…“ Na venkově,
tedy i u nás v Chlumci, to bylo při chy-
bějících chodnících jednodušší: „Pro-
hazovati sníh na silnicích zemských
a okresních (o obecních se to samo se-
bou rozumí) povinny jsou podle zákona
z roku 1864 obce, jejichž okršlek není

přes míli od silnice vzdálen.“ V roce
1877 byl vydán říšský zákon, ve kterém
najdeme, jak postupovat na říšských sil-
nicích: „Kromě zvláštních případů od-
klízeti se má sníh jen v šířce jedné kole-
je s místy k vyhýbání; kde se však jezdí
silněji‚odklízen bu� v šířce dvojí kole-
je, a toliko na blízku velkých měst po
celé vozové dráze. Odklízením sněhu
nerozumí se odstranění všeho sněhu
ze silnice, nýbrž má se, zřetel majíc
k ježdění v saních, asi 20 centimetrů
z výše sněhu ponechati.“ Vidíte, že teh-
dejší zákonodárci byli dokonalí, i na sá-
ně mysleli. Je však třeba mít na paměti,
že o říšských silnicích rozhodovalo říš-
ské zákonodárství a o zemských, okres-
ních a obecních cestách bylo zemské
zákonodárství. To navíc bylo rozdílné
v Čechách, jiné na Moravě a ještě ji-
né na Slovensku a Podkarpatské Ru-
si. Navíc v otázkách bezpečnosti do
hry mohla vstupovat policejní nařízení.
Žádný zápis o tom, jaká opatření naše
městská rada k úklidu sněhu na císař-
ské silnici přijímala, jsem ještě neobje-
vil, ale zatímco dříve obce musely sníh
eráru odklízet zdarma, tento říšský zá-
kon již stanovil obcím přiměřenou ná-
hradu ze státního silničního fondu. Star-
ší čtenáři si jistě vzpomenou, že obce
ještě v polovině minulého století byly
vybaveny sněhovými pluhy, do kterých
zapřahali za úplatu sedláci, nebo míst-
ní povozníci, koně. Zákony i policejní
nařízení z monarchie platily v tomto
směru i za první republiky. Jen občas
při jejich přísném uplatňování se někte-
ří občané obraceli na soud. Není zná-
mo, že by byli úspěšní. Teprve v dub-
nu 1936 Nejvyšší správní soud v Praze
přinesl zlomové rozhodnutí, které při-
neslo stejný ohlas, jako nový zákon v ro-
ce 2009. Je přitom zajímavé, že se při
tomto rozhodnutí soud stále odkazo-
val na starý český zemský zákon z ro-
ku 1866. Patrně již tehdy soudy a stát-
ní správa si zákony vykládaly po svém
a často rozdílně. Jak rozhodl soud v roce
1936? „Zákon (z roku 1866) předpisu-
je, že obecní představenstvo jest povin-
no obecní silnice a cesty jakož i všech-
ny stavební předměty na nich udržovati
ve stavu dobře sjízdném a bezpečném.“
Když opustím od přesné citace něko-
lika vět, rozhodnutí pokračuje: K za-
jištění sjízdnosti patří také „odklizo-
vání sněhu, jehož náklad zásadně má
nésti správce a udržovatel silnice, a te- LE
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přišli mi gratulovat a ujišpovali mě, že
to nevadí, když jsem nic netrefil, hlav-
ně, když je rámus. Mám obavu, že můj
dědeček, bývalý lesní, by se musel obrá-
tit v hrobě.

Při zpáteční cestě se ještě stavuje-
me u známého automechanika, kte-
rý renovuje staré motocykly a zároveň
je specialista na elektrické části moto-
cyklů. Údajně jsou jen dva v celé Fran-
cii. V noci nás vzbudila velká bouřka,
blesk uhodil v bezprostřední blízkos-
ti. Jirkův syn Kryštov přišel o počítač
a další vybavení.

Pondělí - jedu se s Jiřím podívat na
tzv. automobilový hřbitov, zajímají mě
ceny, hledám zadní lampu na moje
VW Polo. Pokračujeme k dalšímu au-
tomechanikovi, který se taktéž zabývá
restaurováním starých motocyklů.

Je vidět, že opravdu umí, předvádí
mi několik opravených strojů. Líbí se
mi Sarolea, před mnoha lety takový
stroj vlastnil můj kamarád.

Vracíme se domů, Zuzana mě učí
francouzsky dny a číslovky. Budu to
na zpáteční cestě potřebovat. Nakonec
vše telefonem zařídila sama. Ač jsem

rozhovoru nerozuměl, zjistil jsem, že
Francouzky si velmi rády popovídají.
Nic ve zlém.

Úterý - jedeme do Cours, je to nej-
bližší městečko, asi jako Chlumec. Pří-
jemné prostředí, hezky upravené záho-
ny, údajně tu kdysi byla veliká továrna
na výrobu vlněných dek. Zřejmě ji stihl
takový osud, jaký potkalo i mnoho na-
šich továren. V místním parku pod stře-
chou zbylo jen torzo velkého parního
stroje z r. 1891, který poháněl celou to-
várnu. Z části továrny jsou byty.

Procházíme městečko, vcházíme
do parku a opět nacházíme památník
padlým. První světová válka, druhá svě-
tová válka, Indočína 57-61, Alžír, se-
znam končí vojákem, který padnul v Ju-
goslávii. Jakou daň muselo zaplatit tak
malé městečko.

Odpoledne - Sandra, Jirkova sna-
cha, nás veze velkým vozem do Char-
lieu. Navštěvujeme muzeum, které je
umístěno v bývalém klášteře - bývalý
špitál. Ze špitálu je muzeum znázor-
ňující, jak se kdysi operovalo.

V další budově se nachází muzeum
textilní, staré tkalcovské stavy, až po

stav, který byl v té době nejlepší, tzv. Ža-
kár-Jaguard, stroj, který uměl tkát po-
dle předlohy dekorační plesové a lesk-
lé látky.

Příležitostně zde pracují Číňané, je-
den stav obsluhují dva lidé sedící nad
sebou, zároveň látky prodávají.

Středa - Jirka mě vede do jeho lesa
za domem. Při zpáteční cestě ještě uka-
zuje, jak sestrojil vrhač talířů na holu-
by a kde také trénují.

Další dny - ze kterých vyjímám jen
to podstatné.

Navštěvujeme kraj, kde se pěstuje
známé víno „božolé-beaujev“. Centrum
tvoří městečko, podle kterého se celý
kraj jmenuje. Je to úchvatný pohled na
stráně s vinicemi, protkané cestičkami.

Navštěvujeme vinný sklípek, který
je zároveň kryptou královny Anny. 

Naše dny ve slunné Francii budou
pomalu končit. Loučíme se s rodinou.

Jiří nás veze zpátky do Lyonu, do-
stáváme kartu od Eurolains na zpáteč-
ní cestu a míříme domů. „Pozdravuj bý-
valé spolužáky -.“ 

NA SHLEDANOU.
J. Celler

Nerad bych se do tajů klimatologie
zapletl jako náš pan prezident, který
si prý poslední zimy objednal, aby mu
daly za pravdu proti obhájcům teorie
o globálním oteplování. Je však pravda,
že naši tatínkové a dědečkové tvrdili,
že za jejich mladých let, to panečku bý-
valy pořádnější zimy. Kdepak by dnes
nalámali hospodští led do sklepů na
chlazení piva, který jim potom vydržel
až do léta? A kde by mohli sedláci a po-
vozníci využít saní, které dříve bývaly
při každém hospodářství? Ale letošní
Vánoce byly opravdu bílé a mnohým
mohly připomenout takovou zimu, ja-
kou maloval Mikoláš Aleš, nebo o ně-
co mladší Josef Lada. Jeden Alšův obrá-
zek, který mně připomíná moje dětství,
jsem vybral pro ilustraci. Musím přiznat,
že jsem si dříve lámal hlavu, proč si ma-
líř vybral právě vola k alegorii zimního
času, když těchto hospodářských po-
mocníků ubývalo. To jsem však ještě
netušil, jaký význam jim připraví bu-

doucnost, do které jsme již přispěcha-
li. S voly se v naší řeči dnes potkáváme
na každém kroku, kamarád, nekama-
rád. Proč by právě zima měla být vý-
jimkou? 

Při listování chlumeckou kronikou
a jinými dobovými zápisy najdeme ně-
kolik pořádných zim, které nadělaly na-
šim předkům docela starosti. Po první
světové válce přišla tuhá zima v roce
1922, ale o ještě větší starosti, než sa-
motná zima, se přičinily nakupené le-
dy, které zcela zatarasily Cidlinu, a ta
zaplavila celé okolí i s chalupami. Když
uvážíme, že to bylo krátce po skonče-
ní války, lidé neměli co jíst, čím topit
a při tom ještě ta voda, potom se ne-
divme, že kronikář zapsal: „Doba byla
taková, postižení i nepostižení, všichni
nadávali starostovi, městské radě a kde-
komu.“ Komu by asi nadávali dnes? 

Jen o několik let později, v roce
1929, přišla asi největší zima století.
Když si opět vezmu za svědectví zápis

kronikáře, v polovině ledna napadlo
tolik sněhu, že veškerá doprava byla
úplně ochromena. V našem kraji prý
teploměr poklesl až na - 42 °C. V zápi-
sech meteorologů tak nízké teploty po-
tvrzeny nejsou, ale i zaznamenané třice-
tistupňové mrazy svědčí o kruté zimě.
Ta vydržela celé dva měsíce až do po-
loviny března a po celou tu dobu bylo
zastaveno vyučování ve škole, protože
nebylo možno učebny vytopit. Zbytky
uhlí byly podle kroniky rozdány mezi
místní chudé. V Kladrubech u jezu by-
la naměřena síla ledu celý metr a ješ-
tě třicet centimetrů. Kdo ví, zda tehdej-
ší svědkové neměli kratší metr, protože
Cidlina před regulací mnoho vody ne-
měla. Že vymrzly ovocné stromy a uhy-
nulo hodně zvěře, můžeme věřit. V čer-
vnu se potom Cidlina rozlila až do po-
loviny náměstí. Nechci zůstat u výčtu
jednotlivých let, i když pořádných zim
v minulém století ještě několik bylo.
Nejvíce potíží přinášely v čase obou vá-

Přišel k nám bílý vůl…
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dy u obecních silnic a cest obec. Tato
povinnost, uložená zákonem správci
silnice nemůže býti - když není výslov-
ného předpisu zákonného - přesunuta
na osobu třetí.“ Zdůvodnění soudu za-
hrnuje ještě problematiku, komu patří
chodník, protože podle starších zákonů
platných za monarchie, které byly opět
převzaty i za první republiky (a s důsled-
ky jeho uplatňování se obce setkávají
dodnes), byl vlastník pozemků, které
byly parcelovány jako stavební, povi-
nen převést bezplatně část parcely, kte-
rá byla regulačním plánem určena ke
zřízení ulice a chodníku na obec. Obec
byla potom povinna tento pozemek po
vybudování stavby převzít a vydat o tom
písemný doklad. To se často nestalo
(někdy dokonce ještě doposud) a hned
vznikaly problémy, ke kterým nejvyšší
správní soud také podal výklad. V zá-
věru soud uvádí: „Z tohoto důležitého
a zásadního rozhodnutí plyne, že ma-
jitel domu, nejsa povinnen odstraňova-
ti sníh a náledí na chodníku obcí pře-
vzatém, neručí též za nehody, které
se stanou tím, když sníh neb náledí
na chodníku před jeho domem neby-
ly včas odstraněny.“ Rozhodnutí způ-
sobilo pořádný poprask, protože hned
v návaznosti také soud zbavil domov-
níky povinnosti čistit chodníky a obce
se svou povinností ve svých rozpočtech
nepočítaly. 

Za války, v roce 1943, vydala pro-
tektorátní vláda pod č. 1/1943 naříze-
ní o čištění veřejných chodníků, které
jednoznačně přeneslo zimní údržbu
chodníků v uzavřených částech obcí
opět na majitele přiléhajících nemovi-
tostí. Nemusíme pochybovat, že si pro-

tektorátní správa i obecní úřady na
plnění tohoto nařízení došláply. Toto
protektorátní nařízení platilo až do ro-
ku 1961, kdy bylo zrušeno novým silnič-
ním zákonem. Ten však u čištění chod-
níku vyšel z předchozí praxe a předpisu
jen dal nové znění: „Vlastník nebo uži-
vatel nemovitosti, která hraničí se silni-
cí, nebo místní komunikací, je povinen
zajistit, aby přilehlý chodník byl řádně
a včas čištěn, při náledí posypáván…
MNV upraví podrobnosti …“

Silniční zákon z roku 1961 byl změ-
něn zákonem č. 13 v roce 1997. Ten
pod tlakem pseudoliberizace našeho
práva přinesl opravdový zmatek. Zákon
nepřipouštěl stanovit povinnost uklízet
sníh vlastníkům nemovitostí, ale stano-
vil jim odpovědnost za případné škody,
pokud neprokáží, že nebylo v mezích
jejich možností závady ve schůdnosti
odstranit. 

Čistit chodník majitel přilehlé ne-
movitosti nemusel, ale ani obec. Za
případnou škodu třetí osobě vlastník
nemovitosti ale odpovědnost měl. Chod-
níky, kromě několika ohleduplných ob-
čanů, nečistil nikdo a obce z toho by-
ly venku, protože to nikomu nemohly
uložit a proč by tak činily samy, když
nenesly odpovědnost za případné ško-
dy. Z tohoto stavu nás vysvobodila te-
prve novela zákona č. 97 z roku 2009,
tedy „Kuberův chodníkový zákon“. Ob-
ce spustily stejný poprask, jako v roce
1936, ale některá města se začala oprav-
du o zimní údržbu chodníků starat. Me-
zi ně patří také naše město. Je pravda,
že to stojí hodně peněz, které budou
chybět jinde. Podle novely příslušného
zákona mohou obce vlastním naříze-

ním stanovit pořadí údržby a některé
málo frekventované místní chodníky
a komunikace z této údržby zcela vy-
loučit. To však nevylučuje jejich odpo-
vědnost za případné škody třetím oso-
bám. Novelu zákona proto považuji za
správnou, a současně souhlasím s hod-
nocením pana Jiřího Pehe, který před-
chozí stav, ale i celkový přístup k veřej-
nému statku u nás považuje za pořádný
český švajneraj. Jakoby chodníky ne-
sloužily všem a každý z nás by neměl
být ohleduplný vůči druhým. Někteří
se ohání tím, že stanovení povinnosti
uklízet sníh před domem by odporo-
valo ústavě a normám EU. V Rakous-
ku, Bavorsku a snad i ve Francii se ta-
kové nařízení vydat nebojí, ačkoliv jsou
také členy EU, a na totalitu se také ne-
vymlouvají. Je to především o vztazích
mezi lidmi. Když začne chumelit, nebo
řádit ledovka, nemůže být obec svými
mechanismy a pracovníky hned všude.
Ohleduplní občané jí pomohou. Vzhle-
dem k tomu, že Svaz měst a obcí na-
dále brojí proti současné úpravě záko-
na, kdo ví, jak to všechno dopadne.

Začal jsem alegorií zimy Mikoláše
Alše a otázkou, proč si k ní vybral bílé-
ho vola. Na konci svého pojednání si
mohu dát odpově�, že zima přece asi
jen trochu vůl bude, když nám působí
stále tolik starostí.

-ijv-

Článek Chlumeckých listů z roku 1936 
k rozhodnutí Nejvyššího správního soudu 

o úklidu sněhu z chodníku

Počátek roku 2010 byl také bohatý na sníh, 
který se dokonce musel z náměstí a některých ulic odvážet,

aby bylo kam ukládat další a nepřekážel dopravě

DOPLŇOVAČKA
Rozluštění ze str. 11:

NA VYHLÍDCE

Tu scénu jste v samoobsluze jistě
viděli už mockrát. Zatímco rodič pro-
hlíží regály s jogurtem, dítě ho tahá za
rukáv a žadoní o bonbony. Nešpastný
otec stojí před nesnadnou volbou a ne-
ní těžké uhodnout, co se mu asi honí
hlavou…

V té chvíli se spousta rodičů vzdá.
Myslíte, že o nic nejde? Omyl! Takové
rozhodnutí totiž signalizuje, že rodič
má s výchovou problémy.

Průzkum ukázal, že dvě třetiny do-
spělých považují mládež za hrubou, ne-
zodpovědnou a rozmazlenou. Mnozí
lidé vidí příčinu v tom, že rodiče nevy-
žadují po dětech kázeň. Odborníci před
příliš liberální výchovou varují: „VZBU-
ZUJE V DÍTĚTI POCIT, ŽE JE STŘE-
DEM SVĚTA (POZORNOSTI) A MŮ-
ŽE SI VŠECHNO DOVOLIT!“

Jestli chcete mít sebejisté a odpo-
vědné děti, ři�te se následujícími
radami:
1. Chovejte se jako RODIČ

Dítě by vás nemělo považovat za své-
ho vrstevníka, ale za svůj vzor. Rodi-
če se dnes k dětem chovají jako ke
kamarádům, vylévají jim své srdce
a svěřují se jim s problémy, které by

si měli nechat pro sebe. A protože
přítele člověk nepoučuje, aby slušně
zdravil nebo jedl zeleninu, děti ros-
tou jako dříví v lese. Rodič musí sta-
novit jisté hranice, nemůže se tedy
chovat jako kamarád.

2. Už od raného věku vyžadujte
KÁZEŇ
Spousta rodičů si říká, že po dítěti
bude vyžadovat plnění povinností,
až trochu povyroste a nebude tak
těžké ho přesvědčit. Budete-li však
otálet, narazíte na tuhý odpor. „V de-
seti nebo jedenácti letech se už moc
dělat nedá.“ Jestliže celé roky ustupu-
jete, dítě nabude dojmu, že vždycky
prosadí svou!
Nejhorší je, když rodiče projevují
shovívavost a pak najednou nasa-
dí tvrdý kurz. Bu�te důslední a ne-
plepte si vysvětlování s vyjednává-
ním. Nedopuspte, aby si dítě kladlo
podmínky, např.: „Uklidím si hračky,
když mi dáš…“ Pánem pak nejste vy,
ale dítě.

3. Věnujte dětem co nejvíc ČASU
Důležitá je intenzita společných zá-
žitků. Dítě musí cítit, že prožíváte

společnou radostnou zábavu - to je
vaše výchovné umění!! Děti, kterým
se rodiče věnují, jsou na tom psychic-
ky lépe - jsou silnější a odolnější vů-
či špatným vnějším vlivům. A pak do-
konce, když je něco trápí, chtějí si
s vámi o tom promluvit, chtějí znát
váš názor. Dítě, které má něčeho pl-
nou hlavu, nechce čekat na vaši ra-
du, až budete mít čas.

4. VŠIMEJTE SI, na co se dítě dí-
vá V TELEVIZI
Podle lékařské asociace se děti ne-
mají na televizi dívat déle než dvě
hodiny denně a sledovat mají jen
to, co rodiče schválí. (Televize bo-
hužel převzala při sexuální výcho-
vě úlohu rodiny a školy: milenecké
a manželské vztahy a postoj k živo-
tu vůbec, jak je prezentuje obrazov-
ka, často neodpovídají našemu živo-
tu v našich životních podmínkách.
Často jde i o uměleckou nadsázku
a ironii, kterou dítě nechápe.)

5. SLEDUJTE, jak vaše dítě tráví
volný čas
Rodiče, kteří nechávají děti bez do-
hledu, si koledují o velké problémy.
Výzkum prokázal, že u dětí s klíčem
na krku existuje větší riziko, že za-
čnou kouřit, brát drogy, pít alkohol
atd. Děti některých zaměstnaných
rodičů si vedou dobře. A víte proč?
Svědomití rodiče se starají, aby dítě
mělo pevný denní program. Zapíšou
je do zájmových kroužků a dohod-
nou se s členy rodiny nebo kama-
rády, aby na dohlédli. A sledují do-
cházku!

6. NEUTÍKEJTE z manželství
Chtějí-li rodiče svoje dítě dobře při-
pravit pro život, měli by zůstat spo-
lu. Víc na rozchodu rodičů ztrácejí
děti - ztrácejí vzor pro soužití. V do-
spělosti mají menší šanci navázat
stálý partnerský vztah (např. chla-
pec vyrůstající jen s matkou neví, jak
se v některých životních situacích
chovat jako muž - nezná meze, vhod-
nost atd.).

AV

6 PŘIKÁZÁNÍ PRO RODIČE,
jimž na dětech opravdu záleží

Inzerce
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Uzené na Skalce
Bylo to v roce 1965, kdy jsem na policejní stanici v Chlum-

ci jako policejní elév sloužil necelý jeden rok. Kolem 16.00 ho-
din se dostavil na služebnu místní občan, a to 80letý pan Sy-
nek ze Skalky a smutně sděloval, že mu pojišpovna nechce
proplatit 1 700 Kčs, tehdy docela slušné peníze. Udil maso
v domácí udírně, tvrdě usnul, v důsledku vytékajícího loje
došlo k hoření a maso nelze použít ke konzumaci. V daném
případě se jednalo o otce Rudolfa Synka, známého číšníka

v hotelu Astra a dalších restaurací v našem městě. Pojišpov-
na trvala na tom, že pravdivost musí být ověřena a potvrze-
na policií.

Tehdejší dozorčí útvaru pan nprap. Havlíček mne usta-
novil, že na prošetření případu, jako mladý nezkušený, po-
jedu s ním. Pan Synek měl silně zčernalé a ohořelé kusy ma-
sa vzorně naskládané před udírnou, tudíž vyšetřování bylo
rychle skončeno a můj nadřízený razítkem na dokladu stvr-
dil, že skutek se stal a žádost je oprávněná.

Samotný poškozený byl dobrosrdečné povahy, několikrát
poděkoval a jelikož tak dobře vyřídil, hned nám nabídl z udír-
ny párky. Já jsem v té době na obědy nechodil a rovněž kole-
ga držel cukrovkářskou dietu, proto jsme neodmítli a s vel-
kou chutí nabídnuté párky snědli. Tyto domácí klobásky
byly špavnaté a chupově výborné. Při loučení nám dobrosr-
dečný pan Synek sděluje, že tyto klobásky jsou z nutrií. V tu
chvíli jsme stačili oba rychle zajít za roh domu a vyprázdnit
své žaludky.

Tak neslavně skončila ochutnávka klobásek na Skalce.

Infarkt! Mozková mrtvice! A může to
začít nenápadně - vysokým tlakem. 
Braňte se!

Trápí vás tlak?
Hypertenze neboli vysoký krevní tlak je rizikovým fakto-

rem pro vznik infarktu a mozkové mrtvice. Léčbu by měl mít
v rukou lékař, ale hodně umí i příroda. Například draslík
pomáhá snižovat tlak, a proto jezte co nejčastěji ostružiny,
bohaté na tento materiál. Také česnek umí vedle jiného
snížit vysoký tlak - jezte často česnek syrový, přidávejte ho do
pokrmů, vyrobte si tinkturu: prolisujte 100 g oloupaného
česneku a zalijte 250 ml 40% alkoholu a v uzavřené tma-
vé láhvi nechte stát 10 dní při pokojové teplotě, každý den
protřepejte. Potom uložte do chladničky a vždy před snída-
ní si dejte 10 kapek tinktury.

Přetištěno z Rytmus života LE
D

E
N

 2
01

1

41

ZAJÍMAVOSTIZAJÍMAVOSTI
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

40

Určitě to znáte - začne vás svědit
v nose, škrábat v krku a hlavu máte
jako střep. Znamená to jediné: nastyd-
li jste. Virů způsobujících nachlazení
žije kolem nás asi dvě stě. Nejsnadnější
kořistí jsme pro ně ve vlhkých a chlad-
ných měsících, ale nemusí to platit pro
každého. Pokud imunitní systém řád-
ně funguje, dokáže se s viry vypořádat
rychle. Jestliže naopak napadnou osla-
bený organismus, usadí se na sliznici,
kde se začnou množit. Sliznice se za-
nítí, oteče a začne vylučovat hlen - to
je smrkání a kýchání. 

Každé nachlazení nese riziko kom-
plikací, může vést k zánětu mandlí, zá-
nětu středního ucha, močových cest…
Podle statistik postihne nachlazení kaž-
dého z nás průměrně dvakrát až třikrát
ročně. Budete-li se řídit následujícím ra-
dami, můžete patřit k těm špastnějším.

1. Udržujte nohy v teple. Možná něko-
ho udiví, že teplota nohou ovlivňuje
dýchací cesty, ale je to tak.
Pomoc je snadná. Na deset minut
si dejte nohy do vody, jejíž teplotu
postupně zvýšíte. Pak dosucha utře-
te a navlékněte vlněné ponožky.

2. Dbejte na vhodnou pokojovou tep-
lotu. Čím vyšší je teplota v bytě, tím
náchylnější jste k infekci. V pokoji
by nemělo být víc než 20 - 21 °C
a vlhkost mezi 20 - 30 procenty.
Opatřete si zvlhčovač vzduchu. Čas-
to větrejte.

3. Přiměřeně se oblékejte. Neměli by-
ste se potit, ani se třást zimou. Nej-
lepší je nosit více vrstev oblečení, pro-
tože jejich počet můžete pak snadno
přizpůsobit.

4. A vitamíny? Preventivně působí pro-
ti nachlazení vitamín C. Nesmíte za-
pomínat ani na vitamin E, který posi-
luje imunitní systém. Vyplatí se také
snížit spotřebu živočišných tuků,
cukru a bílé mouky. Těm, kdo jsou
odkázáni na rychlé občerstvení, ne-
zbývá než používat vitaminové do-
plňky. Pozor! Kuřákům a milovní-
kům alkoholu však vitaminy nepo-
můžou.

5. Otužujte se! Můžete běhat nebo cvi-
čit, v každém případě byste se mě-
li pořádně zapotit. Po sportování si
dejte horkou a pak studenou spr-
chu. Jestliže vám to zdravotní stav
dovolí, zajděte si do sauny. Náhlý
přechod z horka do zimy připraví
organismus na teplotní rozdíly.

6. Myjte si ruce. Pamatujte, že po kli-
kách a držadlech pochodují armá-
dy bacilů.

7. Pomáhají i byliny! Jsou to léky obsa-
hující výtažky z echinacey. Aktivuje

JAK NEJLÉPE VYZRÁT
NA KAŠEL A RÝMU?

zřejmě fagocyty, které dokážou vi-
ry zničit.

8. Rýmu i kašel vám dokáže zmírnit
inhalace: šalvěj a tymián (v sáčcích)
zalijte horkou vodou. Nakloňte se
nad hrnec, zakryjte si hlavu ruční-

kem a deset min. vdechujte horkou
páru. Asi půl hodiny pak odpočí-
vejte.

9. Teplá lázeň. Dejte si čtvrthodinovou
koupel ve vodě teplé 37 °C, do kte-
ré přidáte 15-20 kapek eukalypto-

vého oleje. Vypijte pořádný hrnek
bezového nebo lipového čaje s me-
dem a vlezte do postele. Vypopte se!
Pozor: při prvních příznacích na-
chlazení vynechte saunu!

Rady vybrala AV

Povídka ze vzpomínek 
policejního důchodce mjr. Strnada
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Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.
Vanesa Bráborcová Eliška Kafková

Odešli z našich řad
Josef Kalinka 69 let
Vladimír Erben 70 let
Emil Jech 80 let

Marie Krebsová 68 let

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

Sňatek uzavřený v obřadní síni radnice
18. 12. 2010
Jiří Švarc Praha 5
Ladislava Pahorecká Praha 9 Za matriku: I. Uchytilová

Výročí narození - únor 2011
80 let
Paní Marie Tichá nar. 2. 2. 1931
Žižkova 197, Chlumec nad Cidlinou

Paní Marie Kršková nar. 27. 2. 1931
Riegrova 320, Chlumec nad Cidlinou

85 let
Pan Oldřich Dufek nar. 1. 2. 1926
Zimova 594, Chlumec nad Cidlinou

Pan Josef Gruss nar. 13. 2. 1926
Rooseveltova 258, Chlumec nad Cidlinou

96 let
Paní Antonie Tvrzká nar. 12. 2. 1915
Čelakovského ul., Chlumec nad Cidlinou

Srdečně blahopřejeme.

Za správní odbor: Mgr. Zdena Valentová

13. 1. 2011 uplynulo 5 let 
od úmrtí naší maminky 

paní Jaroslavy VILGOŠOVÉ.

Za tichou vzpomínku děkují 
dcera a syn s rodinami.

Čas plyne dál a nevrátí, co vzal,
jen vzpomínky nám zanechal.

Dne 29. 1. 2011 uplyne 2. smutný rok,
kdy nás opustil 

milovaný manžel, tatínek a dědeček,

pan Josef VOHRADNÍK z Pamětníka.

S láskou vzpomínáme. Manželka s rodinou.
Dne 18. 2. 2011 

vzpomeneme 30. výročí od úmrtí 

pana Josefa APPLA.

Vzpomíná syn s rodinou.

Inzerce
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